
Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra občanské výchovy a filozofie 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

   Nezaměstnanost a politika zaměstnanosti na Praze–západ 

se zvláštním zřetelem na osoby se zdravotním postižením 

 
 

Unemployment and employment policy in Prag–west 

with special attention to people with disabilities 

 
Bc. Miluše Ferencová 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Milena Tichá, CSc. 

Studijní program: Učitelství pro střední školy 

Studijní obor: N ČJ-ZSV 

 

2019 



- 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odevzdáním této diplomové práce na téma Nezaměstnanost a politika 

zaměstnanosti na Praze-západ se zvláštním zřetelem na osoby se zdravotním 

postižením potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce 

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. 

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. 

V Davli dne 21. června 2019 

Miluše Ferencová 



- 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní PhDr. Mileně Tiché, CSc. za vstřícný přístup a odborné vedení diplomové 

práce. Poděkování patří také institucím, které mi poskytly podklady pro vypracování 

této práce.   

Děkuji také své mamince a dceři za jejich trpělivost a podporu, kterou mi věnovaly 

po celou dobu mého studia na Pedagogické fakultě. 



- 4 

ABSTRAKT 

Práce se zabývá nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti obecně a v regionu 

Praha–západ. Zvláštní zřetel je brán na problematiku nezaměstnanosti osob se 

zdravotním postižením - ve všech regionech České republiky mají tyto osoby nižší 

šance na pracovní uplatnění, předpokládám, že v regionu Praha–západ, přestože 

patří k regionům s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR, bude tento stav stejný. 

Cílem práce je popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti u osob se 

zdravotním postižením na Praze–západ v letech 2006 - 2016  a popsat politiku 

zaměstnanosti obecně a ve zmíněném regionu. 

Trh práce v regionu Praha-západ je výrazně ovlivněn blízkostí hlavního města Prahy. 

Na počátku sledovaného období byla situace na zdejším trhu práce stabilizovaná a 

nedocházelo k větším výkyvům. Nezaměstnanost zde byla v letech 2006 – 2008 

nízká, s příchodem hospodářské krize v roce 2009 se situace změnila, 

nezaměstnanosti vzrostla a rostla i v následujících letech, od roku 2015 do konce 

sledovaného období nezaměstnanost na Praze- západ začala klesat. 

Co se týče vývoje nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením ve vybraném 

regionu, počátek sledovaného období charakterizoval úbytek uchazečů evidovaných 

úřadem práce, v roce 2008 naopak těchto uchazečů přibylo a jejich nárůst 

pokračoval i v roce 2009, v letech 2010 a 2011 počet uchazečů o zaměstnání se 

zdravotním mírně klesl, ale od roku 2012 do roku 2014 opět rostl, jejich počet se 

začal snižovat až na konci sledovaného období. Dlouhodobým problémem ve 

sledovaném regionu je nedostatek pracovních míst pro osoby se zdravotním 

postižením. Můj předpoklad, že osoby se zdravotním postižením mají stejně jako ve 

všech ostatních regionech České republiky nižší šance na pracovní uplatnění i v 

regionu Praha–západ, byl tedy správný. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

práce, trh práce, nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti, osoba se zdravotním 

postižením, politika zaměstnanosti 

 



- 5 

 

ABSTRACT 

The thesis deals with unemployment and employment policy in general and in the 

Prague-West region. Particular attention is paid to the issue of unemployment of 

persons with disabilities - in all regions of the Czech Republic these persons have 

lower chances of employment, I suppose that in the Prague-West region, although it 

is one of the regions with the lowest unemployment rate in the Czech Republic, this 

situation will be the same. 

The aim of the thesis is to describe the development of unemployment and the 

development of unemployment among people with disabilities in Prague-West in 

the years 2006 - 2016 and describe the employment policy in general and in the 

mentioned region. 

The labor market in the Prague-West region is significantly influenced by the 

proximity of the capital city of Prague. At the beginning of the period under review, 

the situation on the labor market was stabilized and there were no major 

fluctuations. Unemployment was low in 2006 - 2008, the situation changed with the 

arrival of the economic crisis in 2009, unemployment increased and increased in the 

following years, from 2015 until the end of the monitored period unemployment in 

Prague-West started to decline. 

Regarding the development of unemployment among persons with disabilities in the 

selected region, the beginning of the monitored period was characterized by a 

decrease in the number of job seekers registered, in 2008, on the contrary, their 

increase continued in 2009, in 2010 and 2011 the number of job seekers slightly 

decreased, but increased again from 2012 to 2014, their number started to decline 

at the end of the period under review. The long-term problem in the region under 

review is the lack of jobs for people with disabilities. My assumption that people 

with disabilities, as in all other regions of the Czech Republic, have lower chances of 

employment in the Prague-West region, was therefore correct. 

KEYWORDS 

labor, labor market, unemployment, unemployment race, person with disability, 

employment policy 



- 6 

Obsah 

ÚVOD ..................................................................................................................................... 7 

1.PRÁCE A JEJÍ VÝZNAM PRO ČLOVĚKA ....................................................................... 9 

1.1.TRH PRÁCE ..........................................................................................................................................10 

2. NEZAMĚSTNANOST ..................................................................................................... 13 

2.1. TYPY NEZAMĚSTNANOSTI .........................................................................................................14 

2.2. MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI ...................................................................................................16 

2.3. DŮSLEDKY NEZAMĚSTNANOSTI .............................................................................................17 

2.4.POHLEDY EKONOMŮ NA NEZAMĚSTNANOST ...................................................................19 

2.5. SKUPINY OSOB OHROŽENÉ NEZAMĚSTNANOSTÍ ..........................................................21 

3. OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A JEJICH POSTAVENÍ NA TRHU PRÁCE 
V ČR ..................................................................................................................................... 25 

3.1.FORMY PODPORY ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM..........30 

4.ÚŘAD PRÁCE ČR ............................................................................................................ 35 

5. POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI ČR ............................................................................... 37 

5.1. AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI ..................................................................................39 

5.2. PASIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI ...................................................................................43 

5.3. STRATEGIE POLITIKY ZAMĚSTNANOSTI DO ROKU 2020 ...........................................45 

5.4. EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND.………………………………………………………………….…...46 

6. CHARAKTERISTIKA REGIONU PRAHA-ZÁPAD………………………………………….49 

6.1. VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI NA PRAZE-ZÁPAD V LETECH 2006-2016…………51 

6.2 VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI U OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM NA PRAZE-

ZÁPAD V LETECH 2006-2016…………………………………………………………………………..56 

7. AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI NA PRAZE-ZÁPAD V LETECH 2006-

2016…………………………………………………………………………………………………………....59 

7.1. PROJEKTY EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU V REALIZACI……………………...65 

ZÁVĚR………………………………………………………………………………………………………....70 



- 7 

ÚVOD 

Ve své diplomové práci se budu zabývat nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti 

obecně a v regionu Praha–západ. 

Zvláštní zřetel bude v práci brán na problematiku nezaměstnanosti osob se 

zdravotním postižením. Postavení osob se zdravotním postižením je na trhu práce 

vzhledem k jejich zdravotnímu handicapu ztíženo. Míra, rozsah a charakter 

zdravotního postižení výrazně limitují jejich pracovní uplatnění. Osoby se 

zdravotním postižením mají ve všech regionech České republiky nižší šance na 

pracovní uplatnění, předpokládám, že v regionu Praha–západ, přestože patří k 

regionům s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR, bude tento stav stejný. 

Cílem práce je popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti u osob se 

zdravotním postižením v regionu Praha–západ v letech 2006 - 2016 . Dále chci 

popsat politiku zaměstnanosti obecně a ve zmíněném regionu - jaké nástroje politiky 

zaměstnanosti jsou konkrétně zde uplatňovány. 

Regionem Praha–západ rozumím území ležící ve Středočeském kraji a územně 

shodné s dřívějším okresem Praha–západ. Tento region jsem si vybrala ze 

subjektivních důvodů, od narození zde žiji, a proto mě zajímají zdejší životní 

podmínky. 

V prvních kapitolách diplomové práce vysvětlím základní pojmy související s danou 

problematikou. Nejprve se budu zabývat pojmem práce, jejím významem pro 

člověka a také trhem práce. 

Dále vymezím pojem nezaměstnanost. Nejprve charakterizuji typy nezaměstnanosti 

a uvedu, jakým způsobem se nezaměstnanost zjišťuje, poté se budu zabývat tím, jaké 

jsou důsledky nezaměstnanosti, dále popíši, jak se na nezaměstnanost dívají dvě 

významné ekonomické školy – liberálové a keynesiánci. Následovat bude kapitola 

věnující se skupinám osob, které jsou nezaměstnaností více ohroženy, podrobněji se 

zde budu zabývat charakteristikou osob se zdravotním postižením a jejich postavení 

na trhu práce v České republice. Popíši také, jaké formy podpory jsou těmto osobám 

na trhu práce poskytovány. 

Poté se zaměřím na obecné vymezení státní politiky zaměstnanosti, a to jak aktivní, 

tak pasivní. V této části práce se také zmíním o dokumentu, jenž slouží jako podklad 

pro realizaci politiky zaměstnanosti - Strategii politiky zaměstnanosti do roku 2020, 



- 8 

a o Evropském sociálním fondu, který je významným zdrojem finančních prostředků 

na aktivity služeb zaměstnanosti v ČR. 

V další části práce se budu věnovat vybranému regionu. Nejprve jej stručně 

představím. Dále se zaměřím na celkové popsání vývoje nezaměstnanosti v tomto 

regionu v letech 2006 – 2016. Poté se budu zabývat nezaměstnaností osob se 

zdravotním postižením v tomto regionu ve zmíněném časovém období. Závěr této 

části práce bude věnován politice zaměstnanosti - realizaci nástrojů aktivní politiky 

zaměstnanosti státu v tomto regionu. 

Při vypracování práce mi bude zdrojem odborná literatura, která se tématem zabývá. 

Informace čerpané z tohoto zdroje budu doplňovat o informace z příslušných 

právních předpisů a také informacemi poskytnutými mi Úřadem práce, dále také 

údaji Ministerstva práce a sociálních věcí a Českého statistického úřadu. 

Vzhledem k tomu, že práci píši na počátku roku 2019, mám od sledovaného období 

dostatečný časový odstup a přístup k vyhotoveným analýzám, které zkoumají trh 

práce tohoto regionu. 

 

 



- 9 

1. Práce a její význam pro člověka 

Podle Velkého sociologického slovníku je práce definována jako účelná produkce 

předmětů a služeb, které mají hodnotu pro ostatní členy společnosti. Jedná se o 

činnost, která slouží k uspokojování potřeb a zajištění obživy. 1 

Jaký význam má práce pro člověka? Práce přináší člověku materiální prospěch, 

poskytuje mu pocit společenské užitečnosti, zařazuje člověka do sociálních vztahů, 

nabízí sociální prostředí, ve kterém se člověk hodnotí a srovnává s ostatními lidmi, 

uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Práce tedy neslouží 

pouze k výrobě statků, ale vytváří sociální pole strukturovaných kontaktů s možností 

potkávat jiné lidi, komunikovat s nimi a uzavírat přátelství.2 

Práce bezpochyby patří mezi nejdůležitější lidské činnosti. Je zdrojem 

společenských, duchovních i materiálních hodnot. Pro člověka je prostředkem 

uspokojování většiny jeho potřeb, v němž může najít uspokojení a zdroj 

seberealizace.3 

Práce patří k základním atributům člověka, je neoddělitelná od osobnosti člověka a 

je určující pro ekonomický i sociální status člověka, rodiny a v podstatě pro stabilitu 

a prosperitu celé společnosti.4 

Podle sociologa Antonyho Giddense můžeme práci definovat jako vykonávání úkolů 

vyžadujících mentální a fyzické úsilí, jehož cílem je výroba zboží a služeb, které 

slouží k uspokojování lidských potřeb. Je považována ve všech kulturách za základ 

ekonomiky. Práce má v naší kultuře hluboké zakotvení, a to jak v uspořádání 

společnosti, tak v psychice člověka. V naší kultuře je důležitá placená práce – 

zaměstnání, která má pro člověka klíčový význam a jež je charakterizována: 

 Penězmi – mzda (plat) je hlavním zdrojem uspokojování potřeb a určuje, jaké 

potřeby člověk vůbec má. Peníze jsou hlavním zdroje obživy člověka.   

 Úrovní činností – díky zaměstnání člověk získává a zdokonaluje své 

dovednosti a schopnosti. 

                                                
1PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996, str. 824. 
2BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

49. 
3VTÍPIL, Zdeněk. Sociální psychologie práce (pracovní motivace). Olomouc: Univerzita Palackého, 2005, str. 6. 
4KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika. 3. Přepracované vydání. Praha: Aspi. 2005., str. 284. 



- 10 

 Rozmanitostí žití – díky zaměstnání má člověk příležitost poznat i jiné než 

domácí prostředí. 

 Strukturou času – v zaměstnání je den většinou organizován podle rytmu 

práce, která přináší smysluplné uspořádání denních aktivit. 

 Sociálním kontaktem – v práci člověk poznává jiné lidi a navazuje s nimi 

sociální vztahy. 

 Osobní identitou – zaměstnání je důležité i pro sociální identitu, kterou 

nabízí.5   

 

1.1. Trh práce 

Trh práce je spojen s tržní ekonomikou, ve které je, stejně jako služby a výrobky, 

prodávána a kupována práce. Trh práce je v průmyslové tržní ekonomice jejím 

hlavním distribučním mechanismem. V klasickém pohledu trh práce organizuje 

produkci a distribuci práce jako směnné vztahy mezi prací a mzdou. Nabídka práce 

a poptávka po práci stojí na trhu práce proti sobě ve vzájemné soutěži, v níž se 

vytváří cena práce. Na trhu práce jsou dvěma klíčovými aktéry zaměstnavatelé a 

zaměstnanci, oba uplatňují na trhu práce určité specifické racionální strategie. Tyto 

strategie mohou být individuální, ale také kolektivní – např. činnost odborů. Cílem 

pracovníků je vytvořit trh ovládaný pracovníky, firmy naopak chtějí ovládnout trh 

samy. 

Lze rozlišit primární a sekundární trh práce. 

Primární trh práce je místem, kde se soustřeďují lepší a výhodnější pracovní nabídky, 

které mají vyšší prestiž a poskytují dobré možnosti profesionálního růstu i lepší 

pracovní podmínky. Pracovní místa na tomto trhu jsou relativně bezpečná, co se týče 

ztráty zaměstnání propouštěním. Pracovníci na těchto místech také mají i snazší 

podmínky pro zvýšení si své kvalifikace, čím mohou posílit stabilitu svého 

zaměstnání. Na primárním trhu je práce dobře placená a je zde zajištěn i jistý růst 

mezd. 

Sekundární trh práce charakterizují pracovní místa s nižší prestiží a s nižšími 

mzdami. Pracovní kariéra je zde málo výhodná, někdy se o kariéře ani hovořit nedá. 

                                                
5MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 58-59. 



- 11 

Sekundární trh práce je trhem méně stabilních pracovních příležitostí, pracovníci, 

kteří se na tomto trhu práce pohybují, jsou ohrožováni periodicky přerušovanými 

obdobími kratší nebo delší nezaměstnanosti, na druhé straně zde je ale snazší získat 

zaměstnání než na primárním trhu práce. 

Oba dva druhy trhu práce – primární i sekundární, mají vlastní požadavky na 

kvalifikaci, což znamená jisté bariéry bránící pohybu pracovníků. Přejít ze 

sekundárního trhu práce na primární trh je prakticky nemožné. Tendenci 

koncentrovat se na sekundárním trhu práce mají zejména ženy, mladí lidé, starší 

osoby, osoby se zdravotním postižení, nekvalifikované pracovní síly a příslušníci 

etnických minorit. 6 

Dále můžeme rozlišovat formální a neformální trh práce. 

Formální trh práce je označení pro trh oficiálních pracovních příležitostí, který je 

kontrolovaný společenskými institucemi, které slouží k jeho regulaci. 

Naproti tomu je neformální trh práce většinou mimo kontrolu těchto institucí. Týká 

se aktivit řazených do tzv. šedé nebo černé ekonomiky, což jsou různé druhy 

nelegálního podnikání i domácích prací – pod tímto pojmem jsou zahrnuty také 

různé formy sousedské a rodinné výpomoci. Zapojením do neformálního trhu práce 

mohou lidé zajišťovat své příjmy, ale nelze předpokládat, že by tento trh mohl 

kompenzovat nezaměstnanost. 

Oba trhy jsou propojeny a lepší možnosti na neformálním trhu práce jsou ve většině 

případů dány lepším postavením na formálním trhu práce. Lidé s lepším postavením 

na formálním trhu práce mají i širší a výhodnější podmínky pro uplatnění se na 

neformálním trhu práce. V poslední době získává neformální trh práce váhu zejména 

v souvislosti se zvyšujícím se množstvím práce načerno. 

Rozlišit lze i interní (uvnitř jednotlivých podniků) a externí trh práce (na něm si 

podniky vzájemně konkurují). Interní trh není trhem v pravém slova smyslu, protože 

na něm dochází k rozmisťování pracovníků za pomoci administrativních pravidel a 

mechanismů, které směřují k jasně definovaným cílům. Existence těchto dvou trhů 

se promítá i do strategií boje s nezaměstnaností, významně se liší dva přístupy - 

politika podpor a opatření, které jsou cíleny na uvádění poptávky a nabídky do 

rovnováhy na trhu práce, a politika, která má za cíl zlepšovat flexibilitu a adaptabilitu 

                                                
6 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002., str. 51. 



- 12 

práce uvnitř firem. První přístup se snaží o podporu větší mobility pracovníků mezi 

firmami. Druhý přístup se zaměřuje na podporu růstu kvalifikace pracovníků ve 

firmách. Tím je umožněn přesun pracovníků podle potřeb uvnitř firem – bez 

nutnosti propouštění původních zaměstnanců při změně výrobního programu a 

přijímání jiných s lépe odpovídající kvalifikací. 7 

 

 

 

                                                
7 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 53 – 54. 



- 13 

2. Nezaměstnanost 

Nezaměstnanost je ekonomickou veličinou, která provází tržní hospodářství, a také 

jevem, který s sebou přináší negativní ekonomické, sociální i sociálně patologické 

důsledky. Představuje ztrátu statků a služeb, které mohly být nezaměstnanými 

vyrobeny, a přináší i mnoho dalších negativních důsledků – např. finanční problémy 

a pokles životní úrovně nezaměstnaného a jeho rodiny, stres, zdravotní důsledky, 

zvýšenou kriminalitu apod.  Čím déle nezaměstnanost trvá, tím jsou její důsledky 

závažnější. 

Koho považujeme za nezaměstnaného? Je nutné odlišit nezaměstnanost 

dobrovolnou a nezaměstnanost nedobrovolnou. 

Dobrovolně nezaměstnaný o práci z různých důvodů vědomě neusiluje, a to 

například proto, že je dostatečně ekonomicky zajištěn, dává přednost volnému času, 

nebo třeba již ztratil naději, že zaměstnání najde. Dobrovolnou nezaměstnanost 

ekonomické statistiky nevykazují a nepovažuje se za problém. Problémem je 

nedobrovolná zaměstnanost. Nedobrovolně nezaměstnaný je ten, kdo vyvíjí úsilí 

směřující k nalezení práce - aktivně hledá zaměstnání nebo se připravuje na vstup 

(případně na návrat) do zaměstnání. 

Na tomto dělení je založeno i rozdělení obyvatelstva na ekonomicky aktivní a 

ekonomicky neaktivní. Ekonomicky aktivní jsou lidé, kteří jsou buď zaměstnaní, 

nebo nezaměstnaní, ale práci si hledají nebo čekají, až se budou moci do zaměstnání 

vrátit. Ekonomicky neaktivní jsou lidé, kteří zaměstnání nemají a práci si ani aktivně 

nehledají.8 

Mezinárodní úřad práce v Ženevě (ILO) definuje nezaměstnaného jako osobu, která 

je schopna pracovat, má zájem a snahu pracovat, ale i přes to nenalézá přiměřené 

zaměstnání. 9 

                                                
8SOJKA, Milan a Bronislav KONEČNÝ. Malá encyklopedie moderní ekonomie. 6., aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2006., str. 79 - 80. 

9MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 16. 



- 14 

 

2.1. Typy nezaměstnanosti 

Podle příčin vzniku existují tři základní typy nezaměstnanosti: frikční, strukturální 

a cyklická, jež mají různou povahu, dobu svého trvání a přinášejí různé ekonomické 

a sociální důsledky. 

Frikční nezaměstnanost je normálním a stálým jevem, který provází vývoj tržní 

ekonomiky a který vzniká díky neustálému přecházení zaměstnanců z jednoho 

zaměstnání do jiného. Příčiny těchto změn zaměstnání, které většinou provází kratší 

doba nezaměstnanosti, spočívají hlavně v nedokonalé mobilitě pracovních sil, v 

nedostatečné znalosti pracovních příležitostí a souvisí do jisté míry i s životním 

cyklem, např. ukončením školy, narozením dětí, změnou bydliště, úsilím o lepší 

postavení v zaměstnání apod. Frikční nezaměstnanost charakterizuje její 

krátkodobost. Jedná se o stále přítomný typ nezaměstnanosti, který je v tržní 

ekonomice neodstranitelný a který zajišťuje nutnou mobilitu pracovních sil, dá se 

říct, že se jedná o jev žádoucí. Výše tohoto typu nezaměstnanosti může být do jisté 

míry ovlivněna lepší informovaností o pracovních nabídkách a vhodnými opatřeními 

vedoucími k usnadnění mobility pracovních sil. Pokus o její odstranění může vést ke 

zhoršení efektivnosti ekonomiky.10 

Dalším typem nezaměstnanosti je strukturální nezaměstnanost, jež může vytvářet 

značné problémy. 

Strukturální nezaměstnanost vzniká, když nabídka pracovních sil (členěno podle 

věku, pohlaví, profesně – kvalifikační struktury, regionů) je vyšší než poptávka po 

práci v uvedené struktuře a když nejsou z hlediska celkové poptávky po práci osoby, 

které hledají zaměstnání, dostatečně mobilní na to, aby si na jiných trzích práce – v 

jiných odvětvích, v jiných profesích, na pracovních místech s odlišnou kvalifikací 

nebo v jiných regionech, byly schopny najít práci. O strukturální nezaměstnanosti lze 

hovořit tehdy, když nezaměstnanost způsobuje to, že nabídka práce nemá využití v 

důsledku její malé adaptability na strukturu pracovních míst. Strukturální 

nezaměstnanost charakterizuje velký počet volných pracovních míst a vysoký počet 

nezaměstnaných osob. Tento nesoulad může být způsoben tím, že poptávka po 

určitém druhu práce roste, zatímco poptávka po jiném druhu práce klesá a nabídka 

                                                
10SOJKA, Milan a KONEČNÝ, Bronislav. Malá encyklopedie moderní ekonomie. 6., aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2006, str. 81. 



- 15 

se nepřizpůsobuje dostatečně rychle. Další charakteristikou růstu strukturální 

nezaměstnanosti je růst průměrné délky trvání nezaměstnanosti a růst doby 

neobsaditelnosti pracovních míst. Tímto typem nezaměstnanosti jsou ohroženy 

především vdané ženy s dětmi, starší osoby, osoby s nízkou kvalifikací a osoby se 

zdravotním postižením, a to z důvodu jejich nižší schopnosti přizpůsobení se 

struktuře pracovních míst. 11 

Část strukturální nezaměstnanosti vytvářejí osoby, které ztrácejí práci v důsledku 

zrušení pracovních míst a nahrazení živé práce technikou. Tato nezaměstnanost se 

označuje jako nezaměstnanost technologická a je dána poklesem poptávky po 

pracovnících zapříčiněnou technologickým a technickým vývojem. Dle názorů 

některých sociologů je především technologická nezaměstnanost charakteristická 

pro vyspělé průmyslové země na jejich přechodu k postindustriální informační 

společnosti.12 

 

Třetím typem nezaměstnanosti je cyklická nezaměstnanost. Vzniká ve chvíli, kdy 

celková poptávka po zboží a službách při dané mzdě a dané produktivitě práce 

nestačí na zaměstnanost těch, kteří chtějí pracovat. 13  V případě, že je cyklická 

nezaměstnanost pravidelná a spojená s přírodním cyklem, označujeme ji jako 

nezaměstnanost sezónní. Tímto typem nezaměstnaností bývá postiženo např. 

stavebnictví, služby spojené s turistikou nebo zemědělství.14 

 

Lze rozlišovat i další typy nezaměstnanosti, např. nepravou, krátkodobou a 

dlouhodobou či neúplnou nezaměstnanost. 

V případě nepravé nezaměstnanosti jde o osoby, které jsou nezaměstnané, práci si 

nehledají, případně nabízenou práci odmítají, protože se snaží vyčerpat nárok na 

podporu v nezaměstnanosti. Často sem patří i osoby registrované na úřadu práce, 

ale nelegálně pracující.15 

                                                
11KOTÝNKOVÁ, M., O. NĚMEC. Lidské zdroje na trhu práce. První vydání. Praha: Professional Publishing, 2003, str. 123-124. 
12MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 20. 
13KOTÝNKOVÁ, M., O. NĚMEC. Lidské zdroje na trhu práce. První vydání. Praha: Professional Publishing, 2003, str. 125. 
14MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 20. 
15Tamtéž, str. 22. 



- 16 

Podle délky trvání dělíme nezaměstnanost na krátkodobou a dlouhodobou. 

Krátkodobá nezaměstnanost není závažnějším problémem a jak již bylo výše 

zmíněno, jedná se často o druh frikční zaměstnanosti. 

Pokud nezaměstnanost trvá déle než šest měsíců, mluvíme o tzv. dlouhodobé 

nezaměstnanosti, která nejen pro ekonomiku představuje velký problém. Čím déle 

jsou lidé bez práce, tím obtížnější pro ně je práci najít. Dlouhodobá nezaměstnanost 

postihuje nepružnou pracovní sílu, nekvalifikovanou pracovní sílu, lidi s nízkým 

vzděláním, osoby s osobními a sociálními handicapy, příslušníky etnických minorit, 

imigranty, obyvatele z venkovských a zaostávající oblastí, mladistvé, ženy 

vychovávající malé děti a v neposlední řadě osoby zdravotně postižené. 16 

 

Vedle nezaměstnanosti existuje i jev, který se nazývá neúplná zaměstnanost. Jedná 

se o osoby, které pracují na částečný úvazek a jejichž schopnosti a kvalifikace nejsou 

při práci plně využity. Neúplná zaměstnanost představuj jeden ze způsobů, jak lze 

čelit nezaměstnanosti. Práce na částečný úvazek se týká například žen nově 

vstupujících na trh práce – třeba po rodičovské dovolené.17 

2.2. Měření nezaměstnanosti 

Míra nezaměstnanosti 

Pro měření nezaměstnanosti se využívá tzv. míra nezaměstnanosti. Míra 

nezaměstnanosti je podíl nezaměstnaných na celkovém počtu lidí ochotných 

pracovat. Míru nezaměstnanosti je možné vypočítat podle následujícího vzorce: 

u = U / L+U, 

kde U představuje počet nezaměstnaných, 

L je počet zaměstnaných, 

u vyjadřuje míru nezaměstnanosti. 18 

Míra nezaměstnanosti může být obecná, jež závisí na faktorech ovlivňujících celou 

ekonomiku, jako jsou např. ceny ropy, ekonomický cyklus, příliv nových pracovních 

sil na trh práce apod., i specifická, jež se zabývá různými sociálními kategoriemi 

                                                
16MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 42. 
17Tamtéž, str. 21. 
18 HOLMAN, Robert. Makroekonomie středně pokročilý kurz, 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2004, str. 160. 



- 17 

(např. ženy, muži, příslušníci etnických minorit, určité profese apod.) a jež závisí 

vždy na faktorech ovlivňujících tyto kategorie osob.19 

Míru nezaměstnanosti v ČR vypočítává ČSÚ. Do roku 2013 se v ČR sledovaly dvě 

odlišné míry nezaměstnanosti, které srovnávaly počet nezaměstnaných, resp. 

uchazečů o zaměstnání, s velikostí pracovní síly (počtem ekonomicky aktivních) – 

obecná míra nezaměstnanosti a míra registrované nezaměstnanosti, kterou 

zveřejňovalo MPSV na základě počtu uchazečů o zaměstnání registrovaných na 

pracovištích Úřadu práce ČR.   

 

Podíl nezaměstnaných osob 

Od ledna 2013 se používá nový ukazatel tzv. Podíl nezaměstnaných osob, který 

vyjadřuje podíl nezaměstnaných osob vůči obyvatelstvu ve věku 15 – 64 let (zatímco 

míra nezaměstnanosti poměřuje uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky 

aktivním osobám). Čitatel (tj. počet evidovaných lidí bez práce) zůstal nezměněn, 

pouze se přizpůsobila věková skupina jmenovateli (15 – 64 let). Ve jmenovateli byla 

pracovní síla nahrazena celkovým počtem obyvatel v tomto věku z bilance obyvatel. 

Data z tohoto zdroje jsou dostupná podle pohlaví až do úrovně obcí. Nový ukazatel 

vyjadřuje podíl nezaměstnaných ze všech obyvatel v daném věku.20 

 

2.3. Důsledky nezaměstnanosti 

Se ztrátou zaměstnání je spojena spousta negativních důsledků. Je nesporné, že 

nezaměstnanost má vliv nejen na život nezaměstnaného, ale i na celou společnost.  

Nezaměstnanost představuje velký problém pro nezaměstnaného i celou jeho 

rodinu - ve většině případů kvůli poklesu příjmů a snížení životní úrovně. Pokud 

člověk nemá zaměstnání, nemůže většinou naplno uspokojit svoje potřeby, což může 

vést k jeho pocitům frustrace. Při dlouhodobé nezaměstnanosti většinou přicházejí 

finanční problémy, a to i přes to, že nezaměstnaný pobírá sociální podporu, která 

                                                
19MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 22. 
20  Změna výpočtu ukazatele registrované nezaměstnanosti. In: ČSÚ. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/zmena_vypoctu_ukazatele_registrovane_nezamestnanosti 

https://www.czso.cz/csu/czso/zmena_vypoctu_ukazatele_registrovane_nezamestnanosti20121107


- 18 

však často nestačí pokrýt všechny potřeby, na které byl nezaměstnaný zvyklý, než 

ztratil práci. 

Vedle finančních problémů se nezaměstnaný také musí vypořádat se změnou svého 

postavení v rodině – nejobtížnější je to pravděpodobně pro muže v tradičně 

orientovaných rodinách, které mají zažitou představu muže jako hlavního živitele 

rodiny. 

Nezaměstnanost také způsobuje změnu vnímání času u nezaměstnaného, pro 

kterého přestává být čas důležitý, dny mu ubíhají pomaleji, postupně přestává 

rozlišovat všední dny a víkend. Odstranění pevného rytmu dne, který u 

zaměstnaných většinou určuje pracovní doba, může pro nezaměstnaného 

představovat těžkou psychickou zátěž. Nezaměstnaní častěji trpí psychickými 

obtížemi. Z velké většiny je zapříčiňuje dlouhodobý stres, napětí, frustrace a pocit 

nespokojenosti nezaměstnaného. Situace, kdy je člověk bez zaměstnání, je spojena s 

nejistotou a strachem o budoucnost jeho samého a jeho rodiny. Je prokázáno, že 

dlouhodobě nezaměstnaní lidé jsou více emocionálně nestabilní, neurotičtí, 

úzkostní, trpí více poruchami spánku a depresemi, mají také větší sklony k 

sebevraždám.  Dlouhodobý stres a napětí má negativní vliv také na imunitu a 

kardiovaskulární systém.  Někdy se nezaměstnaní pokoušejí vyrovnat se svojí 

náročnou situací i prostřednictvím zvýšeného užívání cigaret, alkoholu, léků a drog. 

Z hlediska hospodářství státu jsou nejzávažnější ekonomické důsledky 

nezaměstnanosti. Při vysoké míře nezaměstnanosti dochází ke zpomalení růstu 

ekonomiky, poklesu životní úrovně obyvatel státu, ztrátám v HDP a plýtvání zdroji. 

Nezaměstnanost souvisí také s dalším makroekonomickým jevem – inflací, při 

realizaci některých opatření, která mají snížit míru nezaměstnanosti, může docházet 

k inflačním tlakům a k růstu inflace.21 

 

 

 

                                                
21 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002. 



- 19 

2.4. Pohledy ekonomů na nezaměstnanost 

V ekonomii najdeme dvě základní teorie, které se věnují ekonomickým problémům, 

tedy i nezaměstnanosti, a jejichž názory a přístupy k příčinám a řešením těchto 

problémů mohou být velmi odlišné. Jedná se o teorii liberálů a keynesiánců, které se 

snaží odpovědět na otázky týkající se příčin vzniku nezaměstnanosti a které hledají 

řešení problému nezaměstnanosti. 

Liberalistická (též neoklasická) teorie klade největší důraz na koncepci trhu a 

udržení rovnováhy na trhu, které se dosahuje svobodnou soutěží, s cenami jako 

základním mechanismem přizpůsobování a vytváření této rovnováhy (mezi 

množstvím a cenou). Každý trh má určitou cenovou rovnováhu, na které jsou 

poptávka a nabídka vyváženy. Této rovnováhy se dosahuje víceméně automaticky 

tržním mechanismem. Zásahy do tohoto mechanismu zabraňují nastolení přirozené 

rovnováhy. Nezaměstnanost je výsledkem působení tržního mechanismu a je 

výsledkem krátkodobé nerovnosti mezi poptávkou a nabídkou práce – projevem 

krátkodobého narušení ekonomické rovnováhy, který tržní mechanismus (tzv. 

neviditelná ruka trhu) opět odstraní, a to po uplynutí určité doby přizpůsobování se 

poptávky a nabídky. Poptávka po práci se mění rychleji než nabídka a ta není 

schopna reagovat tak pružně, aby ji mohla uspokojit. Tato nepružnost nabídky je 

způsobena nízkou informovaností o nových volných pracovních místech, neochotou 

cestovat za prací a přijmout nižší platové ohodnocení nebo horší pracovní podmínky. 

Liberálové proto přirovnávají přirozenou míru nezaměstnanosti, kterou nejde úplně 

eliminovat, k dobrovolné nezaměstnanosti. Člověk, který hledá práci, se rozhoduje 

sám a dobrovolně, jestli nabízenou práci za danou mzdu s danými podmínkami 

přijme. Přirozená míra nezaměstnanosti je podle názorů liberálů vlastně frikční 

nezaměstnaností – kdy lidé přecházejí ze zaměstnání do jiného zaměstnání a 

rozvažují klady a zápory nabízených volných pracovních míst. Situace na trhu práce 

umožňuje každému, kdo má o práci zájem a podřídí se požadavkům zaměstnavatele, 

práci získat. Nezaměstnanost tedy vzniká jen z neochoty lidí pracovat za podmínek, 

které jim nevyhovují. Podle názoru liberálů by stát neměl nijak regulovat fungování 

trhu a neměl by zasahovat do jeho chodu, protože nepřirozené zásahy způsobují 

nestabilitu ekonomiky. Liberálové nesouhlasí se sociálními dávkami, které slouží 

jako náhrada mzdy. Podle jejich názoru pokud lidé počítají v případě 

nezaměstnanosti s finanční podporou od státu, nemají dostatečnou motivaci si 



- 20 

hledat práci nebo přijmout hůře placenou práci nebo práci s horšími pracovními 

podmínkami. Negativní názor mají liberálové i na odbory, které tlačí na firmy a 

udržují tak mzdy ve výši ztěžující firmám přijímat nové zaměstnance a rozvíjet své 

podnikatelské aktivity. Jak lze tuto situaci řešit? Jednak by pomohlo snížení výše 

podpory v nezaměstnanosti a zvýšení minimální mzdy, což by mohlo donutit 

nezaměstnaného najít si práci, pomoci by mohlo i zrušení odborů – firmy by pak 

mohly snížit mzdy a přijmout vyšší počet pracovníků. Řešení problému 

nezaměstnanosti tedy liberálové vidí především na straně nabídky práce, přičemž z 

jejich pohledu je důležité soustředit se na boj s inflací, regulací mezd a na omezení 

zásahů státu. Boj s inflací má přitom z jejich pohledu důležitější postavení než 

nezaměstnanost. Předpokládají, že efektivní kontrola inflace může obnovit podněty 

k investicím a udržet konkurenceschopnost národní ekonomiky na světovém trhu a 

tím i pracovní příležitosti. „Protože je inflace spojována především s mírou růstu 

peněžní nabídky, brání se liberálové velkým státním výdajům, kterým nepochybně 

náklady na udržování sociálního státu jsou.“22 

Pro keynesiánce je nezaměstnanost nežádoucím jevem a usilují o jeho snížení. 

Keynesiánství je teoretickým směrem ekonomie navazující na dílo Johna Maynarda 

Keynese, jehož názory se uplatnily v době světové hospodářské krize ve třicátých 

letech 20. století. V této době zklamala liberalistická teorie o neviditelné ruce trhu, 

obrovsky rostla nezaměstnanost a ekonomové na celém světě hledali nová řešení 

této situace. Keynesova teorie zpochybnila názory na schopnost trhu se vlastními 

silami udržet v rovnováze. Přišla s názorem, že řešení se nabízí v hospodářské 

politice státu a v zásazích státu do tržní ekonomiky prostřednictvím státního 

rozpočtu. Tržní ekonomiku je zapotřebí doplnit stabilizační hospodářskou politikou, 

která směřuje k dosažení plné zaměstnanosti. Keynesiánci odmítají liberální teorii, 

základem jejich názoru je přijetí faktu, že existuje stálá nedobrovolná 

nezaměstnanost, že někteří lidé nemají práci i přes to, že ji aktivně hledají a jsou 

ochotni ji přijmout i za horších platových nebo pracovních podmínek.  Dle názoru 

Keynese nezaměstnanost způsobuje neexistence dostatečné poptávky, která by byla 

složená z výdajů na spotřebu a investice. Nedostatek poptávky způsobuje omezení 

                                                
22MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 25-28 



- 21 

investic a s tím svázanou nízkou zaměstnanost, jež dále snižuje poptávku. Lidé 

nemohou najít práci ani za nízkou mzdu. Další příčinou nezaměstnanosti je i 

technologický pokrok, nahrazování lidské práce strojovou, díky níž lidé přicházejí o 

pracovní místa a nová se nevytvářejí. I když je nezaměstnanost vyšší, ekonomika je 

díky vysoké produktivitě práce schopná uspokojit poptávku. Nezaměstnanost může 

vyřešit státní intervence, vláda může zasahovat do fungování trhu a tím, že bude 

podporovat investice a spotřebu, řídit poptávku.  Důraz na úlohu státu je zde tedy 

zásadní.  Růst státních výdajů chápe Keynese jako jeden ze způsobů zvyšování 

poptávky. Příčinou vysoké nezaměstnanosti je z jeho pohledu chybná peněžní a 

fiskální politika státu, která je spojena s krácením veřejných výdajů v době recese. 23  

 

2.5. Skupiny osob ohrožené nezaměstnaností 

Některé skupiny osob jsou více ohroženy ztrátou zaměstnání a dlouhodobou 

nezaměstnaností. Dle zákona 24  se těmto uchazečům o zaměstnání při 

zprostředkování zaměstnání věnuje zvýšená péče. Jedná se především o osoby se 

zdravotním postižením, 25 mladé uchazeče o zaměstnání, absolventy škol, 

nekvalifikované uchazeče, uchazeče pečující o děti do věku 15 let a uchazeče patřící 

do vyšší věkové kategorie. 26 Někteří autoři 27   zařazují mezi tyto skupiny osob i 

romské etnikum. 

Nejčastějšími kumulacemi handicapů jsou podle zkušeností úřadů práce: 

 vyšší věk + nevyhovující zdravotní stav, 

 vyšší věk + nedostatečná kvalifikace a 

 nízká kvalifikace + vyšší věk + zdravotní omezení.28 

Nyní blíže k charakteristice jednotlivých skupin osob ohrožených nezaměstnaností. 

 

 

 

                                                
23MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, str. 29-31. 
24§ 33  odst. 1 zákona č. 423/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění  
25Podrobněji v kapitole 3. 
26KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 128. 
27např. BUCHTOVÁ a MAREŠ. 
28KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, tr. 129. 



- 22 

 

Mladí lidé do 30 let 

Ve srovnání s ostatními uchazeči o zaměstnání jsou absolventi středních a vysokých 

škol značně znevýhodněni. Tito mladí lidé, kteří se ucházejí o své první zaměstnání, 

často nemají dostatečné praktické zkušenosti a pracovní návyky, chybí jim také 

určité pracovní kontakty, které by jim usnadňovaly orientaci na trhu práce.29Další 

příčinou nezaměstnanosti absolventů škol je vedle nedostatku praktických 

zkušeností i nesoulad mezi jejich profesní strukturou a potřebami trhu práce. Podle 

některých expertů mají absolventi často nereálné požadavky na finanční ohodnocení 

své práce, nedokáží reálně zhodnotit své možnosti uplatnění na trhu práce, často se 

u nich objevuje nechuť přijmout zaměstnání pod úrovní svého vzdělání a neochota 

podstoupit změnu své profesní orientace. Někteří nemají vůbec zájem pracovat v 

původní nebo příbuzné profesi.30 

Podle expertů úřadů práce je třeba primárně pomáhat při zařazování do pracovního 

procesu mladistvým uchazečům o zaměstnání a absolventům škol, neboť 

dlouhodobá nezaměstnanost u těchto skupin je nebezpečná kvůli tomu, že u nich 

včas nedojde k vytvoření pracovních návyků, což má dopad v ekonomické, 

hospodářské, sociální a kriminální oblasti.31 

 

Nekvalifikovaní uchazeči 

Nekvalifikovanými uchazeči jsou míněny osoby v evidenci úřadů práce, které mají 

nízkou kvalifikaci spojenou s nedostatečnými zkušenostmi. Část této skupiny tvoří 

absolventi základních škol. Jde především o mladé lidi, kteří jsou obtížně 

vzdělávatelní a nemají zájem o zaměstnání. Do této skupiny patří i lidé podílející se 

na společensky nežádoucím chování – alkoholici, recidivisté, lidé propuštění z 

nápravných zařízení a sociálně nepřizpůsobiví. Jde převážně o lidi se specifickými 

charakteristikami individuálního a rodinného života.32Ze strany zaměstnavatelů lze 

sledovat jisté předsudky o této skupině osob týkající se nízké kvality a motivace této 

                                                
29BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém.  1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

110. 
30KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 130. 
31Tamtéž str. 129. 
32BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém.  1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

114. 



- 23 

pracovní síly. U této skupiny osob je poměrně často sledováno spoléhání se na vnější 

pomoc a neschopnost samostatně řešit problémy. Často také mají tyto osoby 

nereálné mzdové požadavky. Tyto osoby před uplatněním se na trhu práce dávají 

někdy spíše přednost sociálním dávkám.33 

 

Uchazeči pečující o děti do věku 15 let 

Tuto rizikovou skupinu tvoří především ženy. Jejich nepříznivé postavení na trhu 

práce je dáno skutečností, že zaměstnavatelé upřednostňují mužskou pracovní sílu, 

a to z důvodu její větší územní mobility a nezatížeností starostmi o domácnost.34   

Ženy pečující o děti do věku 15 let často potřebují upravit pracovní dobu tak, aby 

mohly skloubit plnění pracovních povinností s rodičovskými. Většinou také 

nemohou pracovat přesčas, ojediněle mohou pracovat ve směnném provozu a 

problematické pro ně bývá také časově náročné dojíždění do zaměstnání. 

Zaměstnavatelé tyto osoby odmítají také z obavy z možnosti časté absence z důvodu 

péče o nemocné dítě. 

Ve snaze získat zaměstnání za každou cenu přijímají zaměstnání vyhovující z 

hlediska možnosti úpravy pracovní doby, či zkráceného pracovního úvazku bez 

ohledu na dosaženou kvalifikaci nebo vzdělání.35 

 

Starší lidé 

Zaměstnavatelé dávají přednost při přijímání nových zaměstnanců mladším osobám. 

Vede je k tomu několik důvodů. Tím prvním jsou vyšší mzdové nároky starších 

uchazečů o zaměstnání vyplývající z délky jejich praxe. Dalšími důvody, proč 

zaměstnavatelé upřednostňují mladší věkové skupiny pracovníků, jsou zvýšené 

požadavky zaměstnavatelů na práci s moderní technikou a znalost jazyků. Starší lidé 

také často mají nežádoucí návyky, které získali během dlouholeté pracovní kariéry. 

Celoživotní setrvání v jedné profesi a na stejném pracovním místě může mnohdy 

způsobit (i přes dlouholetou praxi), že tito lidé mají omezené pracovní zkušenosti a 

dovednosti. Zkušenost úřadů práce ukazuje, že možnost pracovního uplatnění 

                                                
33KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 131. 
34BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

113. 
35KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 132. 



- 24 

starších osob je závislá na kvalifikaci a schopnosti adaptovat se na současné 

požadavky trhu práce, praxe ukazuje, že se vzrůstajícím věkem uchazeče o 

zaměstnání klesá jeho adaptabilita.36 

 

Romské etnikum 

Většina Romů absolvuje pouze základní vzdělání, značná část jich ho ani nedokončí 

a nezíská tak další kvalifikaci, a proto i vzhledem ke stále se zvyšujícím nárokům trhu 

práce na kvalifikaci bude tedy stále obtížnější pro romské etnikum získat zaměstnání.  

Příslušníci tohoto etnika byli zaměstnáváni v profesích, které vlivem ekonomické 

reformy procházejí výraznými změnami kvalifikačních požadavků, navíc žijí pod 

tlakem vlastních kulturních vzorců chování a hodnot i pod tlakem majoritní 

populace, kterou nebyli plně integrováni. Jejich šance na uplatnění na trhu práce je 

minimální.  Zvýšená koncentrace romských obyvatel ve vymezených oblastech 

vytváří lokality s vyhrocenými sociálními problémy, s vysokou kriminalitou a s 

rostoucí závislostí na sociálních dávkách.37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
36KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 132. 
37BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

115. 



- 25 

 

3. Osoby se zdravotním postižením a jejich postavení na trhu práce v ČR 

 

Zdravotní postižení můžeme charakterizovat jako určitou odchylku ve zdravotním 

stavu člověka, která jej omezuje v některých činnostech.  Mezinárodní klasifikace 

funkčnosti, postižení a zdraví - vydána Světovou zdravotnickou organizací (WHO), 

chápe zdravotní postižení jako zastřešující pojem, který zahrnuje funkční, či 

orgánovou poruchu lidského těla nebo psychickou poruchu lidské osobnosti, ale 

také i nemožnost vykonávat z těchto důvodů určité aktivity či se aktivně účastnit 

běžných životních situací, a to i v důsledku existence bariér, jež vytváří prostředí, ve 

kterém zdravotně postižení lidé žijí. Dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních 

službách, je zdravotní postižením vymezeno jako tělesné, mentální, duševní, 

smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu 

závislou na pomoci jiné osoby.38Nejčastěji se setkáváme s tělesným, mentálním a 

duševním, zrakovým, sluchovým a řečovým postižením. K těmto postižením je třeba 

ale přiřadit i další skupiny, jako je kombinované postižení a postižení způsobené 

civilizačními chorobami.39Nejčastějšími příčinami zdravotního postižení jsou vedle 

dědičnosti, prenatálních a postnatálních příčin také nemoci a úrazy.40 

Podle zákona jsou osobami se zdravotním postižením fyzické osoby, které jsou 

orgánem sociálního zabezpečení uznány: 

a) invalidními ve třetím stupni, 

b) invalidními v prvním nebo druhém stupni nebo 

c) zdravotně znevýhodněnými. 

Osobou zdravotně znevýhodněnou je fyzická osoba, která má zachovánu schopnost 

vykonávat soustavné zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, ale její schopnosti být 

nebo zůstat pracovně začleněna, vykonávat dosavadní povolání nebo využít dosavadní 

kvalifikaci nebo kvalifikaci získat jsou podstatně omezeny z důvodu jejího dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu; osobou zdravotně znevýhodněnou však nemůže být 

osoba, která je osobou se zdravotním postižením. Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní 

                                                
38 Informace o typech zdravotního postižení. In: Alfabet.cz. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni 
39 KRHUTOVÁ, Lenka. Občané se zdravotním postižením a veřejná správa. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005, str. 18 
40 Informace o typech zdravotního postižení. In: Alfabet.cz. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni 

https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni
https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni


- 26 

stav se pro účely zákona považuje zdravotní stav, který podle poznatků lékařské vědy 

má trvat déle než jeden rok a podstatně omezuje tělesné, smyslové nebo duševní 

schopnosti, a tím i schopnost pracovního uplatnění. 

Skutečnost, že je osobou se zdravotním postižením, dokládá fyzická osoba: 

a) posudkem nebo potvrzením orgánu sociálního zabezpečení, 

b) potvrzením nebo rozhodnutím orgánu sociálního zabezpečení. 

Za osoby se zdravotním postižením se považují i fyzické osoby, které byly orgánem 

sociálního zabezpečení posouzeny, že již nejsou invalidní, a to po dobu 12 měsíců ode 

dne tohoto posouzení.41 

V České republice žije více než milion osob se zdravotním postižením, přičemž osoby 

se zdravotním postižením tvoří zhruba 8 % populace ČR v produktivním věku, to 

odpovídá cca 600 000 jedinců.  Podle analýzy rozložení dle pohlaví je mezi nimi vyšší 

podíl žen (52,4 %). V porovnání s populací České republiky jsou osoby se zdravotním 

postižením v průměru výrazně starší – téměř polovině je více než 55 let. Co se týče 

vzdělání, mají osoby se zdravotním postižením výrazně nižší vzdělání oproti celé 

populaci ČR, více než třetina těchto osob má pouze základní vzdělání. Stupeň 

vzdělanosti u osob se zdravotním postižením se výrazně odlišuje napříč druhy 

postižení, jak je patrné z následující tabulky: 

Stupeň 

vzdělání 

Tělesné 

postižení 

Zrakové 

postižení 

Sluchové 

postižení 

Mentální 

postižení 

Duševní 

postižení 

Vnitřní 

postižení 

Nikdy 

nenavštěvo

valo 

0,0 % 2,9 % 0,8 % 9,0 % 0,8 % 0,0 % 

Nedokonče-

né základní 

1,7 % 4,3 % 2,0 % 34,9 % 2,7 % 1,2 % 

Dokončené 

základní 

18,1 % 28,2 % 10,2 % 33,9 % 25,4 % 14,3 % 

Střední bez 

maturity 

58,2 % 40,8 % 67,5 % 20,6 % 48,1 % 52,9 % 

Střední s 

maturitou 

17,0 % 17,9 % 15,8 % 1,5 % 19,5 % 23,3 % 

Vyšší a 

vysoké 

5,1 % 6,0 % 3,7 % 0,1 % 3,6 % 8,4 % 

                                                
41 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 



- 27 

Zdroj: Šetření OZP 

 

Nejblíže ke zdravé populaci podle podílu středního vzdělání s maturitou a 

vysokoškolského vzdělání mají lidé s vnitřním postižením. Ti v 23,3 % dokončí 

střední školu s maturitou a v 8,4 % absolvují vyšší nebo vysokou školu. Tento fakt je 

způsoben tím, že lidé s vnitřním postižením se stali osobami se zdravotním 

postižením častěji až v pozdějším věku vlivem nemoci či úrazu. 

Nejčastějšími typy zdravotního postižení jsou tělesné a vnitřní postižení. 

U tělesně postižených jde zejména o vady pohybového a nosného ústrojí (tj. páteře, 

kostí, kloubů, šlach, svalů, cévního zásobení), ale i poškození nebo poruchy 

nervového ústrojí. Dvě třetiny postižení pohybového aparátu vznikly v důsledku 

úrazů. 

Vnitřní postižení vznikají především následkem dlouhodobých civilizačních 

onemocnění (onkologických, respiračních, kardiovaskulárních, onemocnění zažívací 

soustavy, kostí a svalů a dalších).  V poslední době zásadně roste podíl vnitřního 

zdravotního postižení a klesá zastoupení tělesného typu postižení – jedná se o 

nárůst postižení, která nejsou na první pohled vidět, ale představují zásadní 

překážky při překonávání bariér pro osoby se zdravotním postižením a také pro 

zaměstnavatele.  Tyto osoby mají nejblíže k plnému pracovnímu uplatnění díky 

svému vzdělání, kterého dosáhly ještě před změnou svého zdravotního stavu. 

Důležitým faktem ovšem je, že bez aktivní pomoci a přizpůsobení pracovního místa 

a tempa nejsou schopny vykonávat svoje původní profese. 

 

V následující tabulce je uveden přehled hlavních druhů postižení a stupeň invalidity: 

Stupeň Mentální 

postižení 

Zrakové 

postižení 

Duševní 

postižení 

Tělesné 

postižení 

Vnitřní 

postižení 

Sluchové 

postižení 

OZZ 3,1 % 5,2 % 3,4 % 6,1 % 14,3 % 17,4 % 

1. stupeň 12,5 % 11,1 % 15,2 % 20,3 % 17,5 % 29,7 % 

2. stupeň 8,1 % 12,4 % 14,1 % 19,8 % 17,3 % 24,0 % 

3. stupeň 76,3 % 71,4 % 67,3 % 53,8 % 50,9 % 28,8 % 

Zdroj: Šetření OZP 



- 28 

Z tabulky je patrné, že nejčastějším typem je 3. stupeň, kterého dosahují nejčastěji 

lidé s mentálním, zrakovým a duševním postižením. 

Stupeň invalidity má samozřejmě výrazný vliv na zaměstnanost osob se zdravotním 

postižením. Co se týče pracovní situace těchto osob, pracuje: 

 49, 4 % osob zdravotně znevýhodněných, 

 54,6 % osob invalidních v 1. stupni, 

 36,2 % osob invalidních ve 2. stupni a 

 5,3 % osob invalidních ve třetím stupni.   

Přibližně 60 % osob se zdravotním postižením pracuje na zkrácený pracovní poměr 

v délce do 30 hodin týdně. Na plný pracovní úvazek častěji pracují muži (49 %) než 

ženy (32 %) a osoby v 1. a 2. stupni invalidity (44 %) než osoby ve 3. stupni (28 %). 

Z pohledu klasifikace zaměstnání pracují osoby se zdravotním postižením 

především v nekvalifikovaných profesích (30 %), ve službách (28 %) a v 

administrativě (15 %). Minimum těchto osob je zaměstnáno v odborných profesích 

(z důvodu nižšího vzdělání) a mezi kvalifikovanými manuálními pracovníky 

(důvodem je handicap těžké fyzické práce).42 

U lidí se zdravotním postižením vystupují do popředí nejen ekonomické, sociální a 

psychické problémy, ale především problém přiměřeného smyslu života, problém 

pocitu lidské důstojnosti. Vzhledem ke stále většímu důrazu, který je kladen na 

produktivitu práce a výkon, mají tyto osoby v současnosti čím dál menší šanci najít 

zaměstnání.43 

Délka evidence této skupiny nezaměstnaných je více než dvojnásobně vyšší než doba 

nezaměstnanosti ostatních uchazečů o zaměstnání. Některé uchazeče se zdravotním 

postižením lze považovat za téměř nezaměstnatelné, protože jejich pracovní 

omezení, která vyplývají z charakteru jejich postižení, jim umožňují výkon práce jen 

za specifických podmínek – např. v chráněných dílnách. Velká část zdravotně 

postižených osob je schopna pracovat pouze v profesích, jako jsou vrátný či 

uklízečka, nebo mohou vykonávat lehčí montážní práce na zkrácený úvazek. 

Zdravotní handicap se často navíc ještě pojí i s nízkým stupněm vzdělání nebo 

vyšším věkem. Čím delší dobu jsou tyto osoby nezaměstnané a čím častější jsou 

                                                
42RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR (odborná studie). Ostrava: CVIV, 2016. 
43BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002, str. 

113. 



- 29 

jejich neúspěchy při hledání zaměstnání, tím více klesá jejich motivace k hledání 

zaměstnání – podobně jako u většiny ostatních nezaměstnaných. Uchazečům o 

zaměstnání se zdravotním postižením je na úřadech práce věnována maximální 

pozornost, avšak zájem o ně ze strany zaměstnavatelů je malý.44 

Zaměstnavatelé někdy zastávají předsudky a mylné názory, které představují pro 

vstup osob se zdravotním postižením na trh práce překážky. 

Jedním z takových názorů je např. přesvědčení, že osoby se zdravotním postižením 

jsou více chráněny v pracovně právních vztazích a pro zaměstnavatele je v případě, 

že se u těchto osob sníží zbytkový pracovní potenciál nebo dojde ke změně 

požadavku na práci, kterou tato osoba nemůže zvládnout, problém je propustit. 

Dalším předsudkem je názor, podle kterého jsou osoby se zdravotním postižením 

častěji nemocné. Tento názor však není nijak statistikou potvrzen. Osoby se 

zdravotním postižením – až na výjimky (některé specifické druhy postižení), nejsou 

častěji nemocné než lidé bez zdravotního postižení. 

Podle některých zaměstnavatelů je u zdravotně postiženého vzhledem k jeho 

postižení nutné počítat s nižším nebo nepravidelným výkonem a také s nižší 

flexibilitou ke změně.  Je nutné si ale uvědomit, že při vhodné diagnostice, volbě 

pracoviště a typu činnosti nemusí být vliv postižení žádný nebo významný. 

Problémem jsou také obavy zaměstnavatelů týkající se bezpečnosti práce na 

pracovišti, kde jsou zaměstnány osoby se zdravotním postižením. 

Podle názorů některých zaměstnavatelů může přítomnost osoby se zdravotním 

postižením negativně ovlivňovat vztahy na pracovišti. Je pravda, že někdy k těmto 

situacím dochází, zvláště pokud není pracovní kolektiv předem informován nebo z 

jiných důvodů osobu s postižením nepřijme. 

Častá obava spojená se zaměstnáváním zdravotně postižených osob se týká vyšší 

administrativy. Pokud je ale zaměstnavatelem využito nástrojů zákona o 

zaměstnanosti, je administrativa kompenzována paušální částí příspěvku pro tento 

účel.45 

 

 

                                                
44KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, 

nezaměstnanost, sociální politika. Brno: Vydavatelství Masarykovy univerzity, str. 129. 
45RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR (odborná studie). Ostrava: CVIV, 2016. 



- 30 

3.1. Formy podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

Řadu práv a povinností, které souvisejí se zaměstnáváním osob se zdravotním 

postižením, upravuje Zákon o zaměstnanosti - zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením je věnována celá jeho třetí část. V § 67 je uvedeno, že fyzickým osobám 

se zdravotním postižením je poskytována zvýšená ochrana na trhu práce. Úřad práce 

vede evidenci osob se zdravotním postižením, kterým poskytuje služby podle 

zákona o zaměstnanosti.46 

 

Pracovní rehabilitace 

Osoby se zdravotním postižením mají dle zákona o zaměstnanosti právo na pracovní 

rehabilitaci. Tou se dle zákona o zaměstnanosti rozumí: „Souvislá činnost zaměřená 

na získání a udržení vhodného zaměstnání osoby se zdravotním postižením, kterou na 

základě její žádosti zabezpečují krajské pobočky Úřadu práce, a hradí náklady s ní 

spojené.“47 

Pracovní rehabilitace zahrnuje: 

 poradenskou činnost, která je zaměřena na volbu povolání, zaměstnání nebo 

jiné výdělečné činnosti, 

 teoretickou a praktickou přípravu pro zaměstnání, 

 zprostředkování, 

 udržení a změnu zaměstnání, změnu povolání a 

 vytváření vhodných podmínek pro výkon zaměstnání nebo jiné výdělečné 

činnosti. 

Na pracovní rehabilitaci mohou být na základě doporučení ošetřujícího lékaře 

zařazeny fyzické osoby, které jsou uznány za dočasně neschopné práce, a na základě 

doporučení okresní správy sociálního zabezpečení také fyzické osoby, které přestaly 

být invalidními.48 

 

 

 

 

                                                
46 KRHUTOVÁ, Lenka. Občané se zdravotním postižením a veřejná správa. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005, str. 56. 
47Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
48 Tamtéž. 



- 31 

Chráněný trh práce 

Chráněný trh práce je tvořen zaměstnavateli, kteří zaměstnávají více než 50 % osob 

se zdravotním postižením z celkového počtu svých zaměstnanců a mají zároveň 

uzavřenou s Úřadem práce České republiky dohodu o uznání zaměstnavatele za 

zaměstnavatele na chráněném trhu práce.49 

V ČR tradičně působí silná část zaměstnavatelů, kteří  zaměstnávají více než 50 % 

osob se zdravotním postižením, a jež se rozvinula na základě zkušeností „výrobních 

družstev invalidů“ a „výrobních podniků svazu invalidů META“ po roce 1990 v podobě 

dalších stovek převážně podnikatelských subjektů. Z výchozího počtu zhruba 50 

subjektů do roku 1990 jejich počet rostl (zejména v letech 2005–2008), v ČR 

aktuálně v současné době pracuje cca 3 368 takových subjektů. Počet osob se 

zdravotním postižením zaměstnaných u těchto zaměstnavatelů se zvyšoval nejvíce v 

letech 2005–2011 (až 42 000 osob) a v letech 2015–2016 činil cca 35 000–37 000. 

Z hlediska počtu zaměstnaných osob se zdravotním postižením u těchto 

zaměstnavatelů se průměr pohybuje okolo 10 zaměstnaných osob se zdravotním 

postižením na jednoho zaměstnavatele. Rostoucí počet těchto podnikatelů se 

orientuje na služby, převažují firemní služby typu ostraha a úklid. Státní podpora 

formou příspěvků činí u těchto podnikatelských subjektů v průměru 15–20 % 

celkových nákladů.  Míra zisku těchto podnikatelů je většinou nízká, pohybuje se 

řádově v jednotkách procent jejich obratu. 

Na chráněném pracovním místě pracuje v ČR asi ¼ zaměstnaných osob se 

zdravotním postižením. Na chráněném pracovišti pracují nejčastěji osoby se 

zdravotním postižením ve 3. stupni invalidity (34 %), osoby s mentálním (53 %), 

zrakovým (49 %) a duševním postižením (46 %). Lidé s vnitřním postižením naopak 

na těchto místech pracují nejméně často (14 %).50 

 

Příspěvky pro zaměstnavatele 

Zaměstnavatelům (na chráněném i na volném trhu práce) může být poskytnut 

příspěvek na zřízení pracovního místa pro osobu se zdravotním postižením. 

Pracovním místem zřízeným pro osobu se zdravotním postižením je takové pracovní 

místo, které zaměstnavatel zřídil pro osobu se zdravotním postižením na základě 

                                                
49 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
50 RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR (odborná studie). Ostrava: CVIV, 2016. 



- 32 

písemné dohody uzavřené s Úřadem práce České republiky. Na zřízení takového 

pracovního místa poskytuje Úřad práce České republiky zaměstnavateli příspěvek, 

který může činit až 14násobek průměrné mzdy v národním hospodářství za první 

až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku. Příspěvek je určen na pořízení 

vybavení potřebného pro vytvoření pracovního místa. Pracovní místo zřízené pro 

osobu se zdravotním postižením musí být takovou osobou obsazeno po dobu 3 let. 

Dále může úřad práce poskytnout zaměstnavateli, který zaměstnává v pracovním 

poměru osobu se zdravotním postižením, příspěvek na úhradu provozních nákladů 

vynaložených v souvislosti se zaměstnáváním osoby se zdravotním postižením. 

Tento příspěvek je určen na úhradu zvýšených správních nákladů, nákladů na 

dopravu zaměstnanců, materiálu či hotových výrobků, nákladů na pracovní 

asistenty či provozní zaměstnance a úhradu nákladů na přizpůsobení provozovny. 

Roční výše příspěvku může činit nejvýše 48 000 Kč na jednu osobu se zdravotním 

postižením.51 

Zaměstnavateli, se kterým Úřad práce České republiky uzavřel dohodu o uznání 

zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu práce, se poskytuje příspěvek 

na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Příspěvek je poskytován 

formou částečné úhrady prostředků, které byly vynaloženy na mzdy a další náklady. 

Příspěvkem jsou nahrazovány skutečně vynaložené prostředky na mzdy v měsíční 

výši 75 % prostředků skutečně vynaložených na mzdy na zaměstnance v pracovním 

poměru, který je osobou se zdravotním postižením, včetně pojistného na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné 

zdravotní pojištění. V rámci tohoto příspěvku jsou zaměstnavatelům refundovány 

mzdové náklady a další náklady vynaložené na zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením - maximálně v částce 13 000 Kč měsíčně na jednu osobu se zdravotním 

postižením.52 

 

 

 

 

                                                
51Zaměstnávání osob se zdravotním postižením. In: Ministerstvo práce a sociálních věcí. [online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. 

Dostupné z:   https://www.mpsv.cz/cs/8 
52Tamtéž. 

https://www.mpsv.cz/cs/8


- 33 

Povinný podíl zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

Zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají více než 25 zaměstnanců v pracovním poměru, 

mají povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, a to ve výši 4 % z 

celkového počtu svých zaměstnanců. 

Plnění této povinnosti mohou realizovat následujícími způsoby, případně jejich 

kombinací: 

 zaměstnáváním osob se zdravotním postižením v pracovním poměru, 

 odebíráním výrobků nebo služeb od zaměstnavatelů, se kterými Úřad práce 

uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném 

trhu práce nebo zadáváním zakázek těmto zaměstnavatelům nebo 

odebíráním výrobků nebo služeb od osob se zdravotním postižením, které 

jsou osobami samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají žádné 

zaměstnance, nebo zadáváním zakázek těmto osobám, 

 odvodem do státního rozpočtu.53 

Zákonem stanovenou povinnost zaměstnat povinný podíl osob se zdravotním 

postižením je možné chápat především jako nástroj motivace, ne povinnost za 

každou cenu – proto také zákon připouští alternativní možnost řešení v podobě 

finančního odvodu do státního rozpočtu. 

U zaměstnavatelů lze rozlišit 4 druhy přístupů k řešení této problematiky. První 

přístup je pasivní a odmítavý, charakterizuje ho názor, že zaměstnavatelé nemají 

prostor ani příležitost uplatnit osoby zdravotně postižené, jsou orientovaní na výkon 

a svůj postoj nechtějí měnit i za cenu odvodů státu. Druhý přístup zaměstnavatelů je 

pasivní konstruktivní, kdy pro zaměstnavatele není rozhodující to, zda zaměstnanec 

má nějaké znevýhodnění, ale to, jestli je schopen se začlenit a osobně rozvíjet, tito 

zaměstnavatelé nedělají mezi zaměstnanci rozdíly a pokud vědí, jak s člověkem se 

zdravotním postižením pracovat a zacházet, jsou ochotni jej zaměstnat. Třetí přístup 

zaměstnavatelů je aktivní konstruktivní a odpovídá pragmatickému postoji, že pokud 

bude energie vynaložená navíc kompenzována úsporou odvodů, daňovou slevou, 

případně finanční podporou, jsou ochotni vytvářet podmínky pro uplatnění osob se 

zdravotním postižením. Poslední přístup je aktivní uvědomělý a společensky 

                                                
53 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením. In: Ministerstvo práce a sociálních věcí. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. 

Dostupné z:   https://www.mpsv.cz/cs/8 

https://www.mpsv.cz/cs/8


- 34 

odpovědný – do této skupiny patří často (ale nejen) zaměstnavatelé - nadnárodní 

společnosti, které přijmou sociální pilíř jako součást CSR strategie 54  a postupně 

dokáží využít sociální přidané hodnoty i v oblasti marketingu a budování 

společensky odpovědného obrazu značky, firmy.55 

Navzdory různým druhům podpory se občany se zdravotním postižením, kteří chtějí 

pracovat, nedaří vždy zaměstnat. Dle některých názorů za to může i skutečnost, že 

se ve společnosti nepodařilo vytvořit klima, které je dostatečně přátelské snaze 

zaměstnávat zdravotně postižené. Majoritní společnost považuje za přirozený nebo 

obvyklý stav, když zdravotně postižení nepracují.56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
54CSR (Společenská odpovědnost organizací) představuje dobrovolný závazek organizace zohledňovat při svém rozhodování a 

každodenních činnostech potřeby svých zákazníků, dodavatelů, zaměstnanců a dalších aktérů, jichž se její činnost přímo nebo 
nepřímo dotýká. 
55RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR (odborná studie). Ostrava: CVIV, 2016. 
56KRHUTOVÁ, Lenka. Občané se zdravotním postižením a veřejná správa. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005, str. 58. 



- 35 

4. Úřad práce ČR 

 

Úřad práce ČR je správní orgán s širokým polem působnosti, který plní úkoly v 

oblasti zaměstnanosti, ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele a v oblasti sociální podpory. Úřad práce ČR tvoří generální ředitelství, 

krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu. 

Součástí krajských poboček jsou kontaktní pracoviště. Kontaktní pracoviště pro 

Prahu – západ se od 1.12. 2014 nachází na Praze 7, v ulici Dobrovského 1278/25. 

Mezi úkoly Úřadu práce ČR patří poskytování informací o pracovních příležitostech 

všem občanům, zejména informace týkající se volných pracovních míst v ČR a zemích 

EU, informování o situaci na trhu práce v ČR a zemích EU, poskytování informací o 

podmínkách zaměstnávání v zahraničí a možností dalšího vzdělávání. Úřad práce 

také nabízí poradenské služby týkající se volby povolání, volby rekvalifikace a 

zprostředkování vhodného zaměstnání. 

Osobám se zdravotním postižením zabezpečuje pracovní rehabilitaci zaměřenou na 

získání a udržení zaměstnání. Může poskytnout i příspěvek na vytvoření a provoz 

chráněného pracovního místa a poskytuje těmto osobám poradenské služby pro 

volbu přípravy k práci. 

Dále úřad práce poskytuje uchazečům o zaměstnání služby spojené se 

zprostředkováním zaměstnání, vyplácí uchazečům podporu v nezaměstnanosti a 

podporu při rekvalifikaci. Také může uchazečům o práci, vyžaduje – li to jejich 

uplatnění na trhu práce, zabezpečit rekvalifikaci a poskytnout i příspěvek na zřízení 

společensky účelného pracovního místa za účelem výkonu samostatné výdělečné 

činnosti. 

Taktéž zájemcům o zaměstnání poskytuje služby spojené se zprostředkováním 

vhodného zaměstnání a může jim zabezpečit rekvalifikaci. 

Co se týče zaměstnavatelů, těm Úřad práce ČR poskytuje poradenské a informační 

služby v oblasti pracovních příležitostí. Na volná pracovní místa vyhledává uchazeče 

a zájemce o zaměstnání. Dále poskytuje zaměstnavatelům informace a poradenství 

v oblastech spojených se zaměstnáváním osob se zdravotním postižení, poskytuje 

příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a spolupracuje 

při vytváření a přizpůsobování pracovních míst a pracovních podmínek pro osoby 



- 36 

se zdravotním postižením. V rámci aktivní politiky zaměstnanosti může 

zaměstnavatelům poskytnout různé druhy příspěvků. 

Úřad práce také uděluje povolení k zaměstnávání v ČR cizincům. 

Úřad práce ČR vykonává i ostatní činnosti, k nimž patří zabezpečování a podpora 

projektů a opatření v oblasti trhu práce, vykonávání kontrolní činnosti na úseku 

zaměstnanosti, povolování výkonu umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní 

činnosti dětí, sledování plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením, zabezpečování mzdových nároků zaměstnanců při platební 

neschopnosti zaměstnavatele, přijímání a zajišťování vyřízení stížností občanů a 

udělování a odnímání povolení ke zprostředkování zaměstnání a vedení evidence 

agentur práce. 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
57Služby a činnosti Úřadu práce České republiky v oblasti zaměstnanosti. In: Integrovaný portál. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. 

Dostupné z:  https://portal.mpsv.cz/sz/obecne/cinnosti_up 



- 37 

5. Politika zaměstnanosti ČR 

 

Politika zaměstnanosti je činností, která směřuje k dosažení rovnováhy mezi 

nabídkou a poptávkou po pracovních silách, produktivnímu využití zdrojů 

pracovních sil a k zabezpečení práva občanů na zaměstnání. Cílem politiky 

zaměstnanosti je vytvářet optimální podmínky a předpoklady pro dosažení plné, 

produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti.58 

Státní politika zaměstnanosti v ČR zahrnuje především: 

 zabezpečování práva na zaměstnání, 

 sledování a vyhodnocování situace na trhu práce, zpracovávání prognóz a 

koncepcí zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku trhu práce, 

programů a projektů pro pracovní uplatnění fyzických osob, 

 koordinaci opatření v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku 

trhu práce v souladu s evropskou strategií zaměstnanosti a podmínkami pro 

čerpání pomoci z Evropského sociálního fondu, 

 tvorbu a koordinaci jednotlivých programů a opatření k zajištění priorit v 

oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku trhu práce, 

 uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti, 

 tvorbu a zapojení do mezinárodních programů souvisejících s rozvojem 

zaměstnanosti a lidských zdrojů na úseku trhu práce, 

 hospodaření s prostředky na politiku zaměstnanosti, 

 poskytování informačních, poradenských a zprostředkovatelských služeb na 

trhu práce, 

 poskytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci, 

 opatření na podporu a dosažení rovného zacházení s muži a ženami, s osobami 

bez ohledu na jejich rasový a etnický původ, s osobami se zdravotním 

postižením a s dalšími skupinami osob, které mají ztížené postavení na trhu 

práce, pokud jde o přístup k zaměstnání, rekvalifikaci, přípravu k práci a ke 

specializovaným rekvalifikačním kurzům, a opatření pro zaměstnávání těchto 

osob, 

                                                
58KOTÝNKOVÁ, Magdalena a Otakar NĚMEC. Lidské zdroje na trhu práce: vývoj a tendence v souvislosti se vstupem České republiky 

do EU. Praha: Professional Publishing, 2003, str. 131. 



- 38 

 opatření pro zaměstnávání fyzických osob se zdravotním postižením a dalších 

skupin fyzických osob, které mají ztížené postavení na trhu práce, 

 usměrňování zaměstnávání pracovních sil ze zahraničí na území České 

republiky a z území České republiky do zahraničí.59 

 

Na vytváření státní politiky zaměstnanosti se vedle státu podílejí i zaměstnavatelé a 

odborové organizace. Stát při realizaci státní politiky zaměstnanosti spolupracuje 

také s územními samosprávními celky, profesními organizacemi, sdružením osob se 

zdravotním postižením a organizacemi zaměstnavatelů.60 

Státní správu v oblasti politiky zaměstnanosti v ČR vykonává Ministerstvo práce a 

sociálních věcí a Úřad práce ČR.61 

Základními právními předpisy, které se zabývají zaměstnaností, jsou: 

 zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

 zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a změně souvisejících 

zákonů, 

 vyhláška MPSV č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, 

 vyhláška MPSV č. 519/2004 Sb., o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a 

zájemců o zaměstnání a o rekvalifikaci zaměstnanců, 

 nařízení vlády č. 515/2004 Sb., o hmotné podpoře na vytváření pracovních 

míst a hmotné podpoře rekvalifikace nebo školení zaměstnanců v rámci 

investičních pobídek.62 

 

Politiku zaměstnanosti lze rozdělit na aktivní politiku zaměstnanosti a pasivní 

politiku zaměstnanosti. 

 

 

 

 

                                                
59 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
60 Tamtéž. 
61 Tamtéž. 
62 Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 

– 01-25]. Dostupné z:  https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 

https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz


- 39 

5.1. Aktivní politika zaměstnanosti 

Aktivní politika zaměstnanosti je souhrn opatření, jejichž cílem je zajištění 

maximální možné úrovně zaměstnanosti. 

Aktivní politika zaměstnanosti využívá několik nástrojů, jimiž jsou: rekvalifikace, 

investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa, 

překlenovací příspěvek, příspěvek v době částečné nezaměstnanosti, příspěvek na 

zapracování a příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program.   

Součástí opatření aktivní politiky zaměstnanosti jsou také poradenství, která 

provádějí nebo zabezpečují krajské pobočky Úřadu práce za účelem zjišťování 

osobnostních a kvalifikačních předpokladů fyzických osob pro volbu povolání, pro 

zprostředkování vhodného zaměstnání, pro volbu přípravy k práci osob se 

zdravotním postižením a při výběru vhodných nástrojů aktivní politiky 

zaměstnanosti, dále podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením, sdílené 

zprostředkování zaměstnání a cílené programy k řešení zaměstnanosti. Aktivní 

politika zaměstnanosti je financována ze státního rozpočtu.63 

Nyní blíže k jednotlivým nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti. 

 

Rekvalifikace 

Rekvalifikace je získání nové nebo rozšíření stávající kvalifikace uchazeče o 

zaměstnání formou osvojení si nových teoretických znalostí a praktických 

dovedností. Rekvalifikaci zabezpečuje úřad práce pro uchazeče v případech, kdy 

struktura poptávky trhu práce neodpovídá struktuře nabídky pracovních sil. 

Rekvalifikaci si uchazeč o zaměstnání může vybrat a zabezpečit i sám a úřad práce 

mu ji může za jistých podmínek uhradit. Cílem rekvalifikace je pomoci uchazeči 

zvýšit jeho šanci pro uplatnění se na trhu práce. Rekvalifikace se uskutečňuje formou 

vzdělávání ve vzdělávacích programech dalšího profesního vzdělávání, ve 

speciálních programech k získání konkrétní pracovní dovednosti, ve vzdělávacích 

aktivitách v rámci mezinárodních programů, ve školních vzdělávacích programech 

pro střední vzdělávání v rámci soustavy oboru vzdělávání a v jiných vzdělávacích 

                                                
63 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 



- 40 

aktivitách. Za rekvalifikaci se nepovažuje řádné studium na středních a vysokých 

školách.64 

Do rekvalifikací jsou zařazováni také uchazeči o zaměstnání se zdravotním 

postižením. Součástí rekvalifikačních kurzů je specializovaný kurz pro osoby se 

zdravotním postižením v rámci pracovní rehabilitace.65 

 

Investiční pobídky 

Dalším nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti jsou investiční pobídky. Investiční 

pobídky jsou tvořeny hmotnou podporou, která je zaměstnavateli poskytnuta za 

účelem vytvoření nových pracovních míst a rekvalifikace nebo školení zaměstnanců. 

Hmotnou podporu zaměstnavateli poskytuje úřad práce.66 

 

Veřejně prospěšné práce 

Veřejně prospěšné práce jsou nové časově ohraničené pracovní příležitosti, které 

jsou vytvořeny za specifickým účelem. Cílem veřejně prospěšných prací je nalézt na 

přechodnou dobu pracovní uplatnění pro obtížně umístitelné a dlouhodobě 

nezaměstnané uchazeče evidované úřadem práce, pomoci jim zbavit se závislosti na 

sociálních dávkách a zachovat si pracovní návyky. V rámci veřejně prospěšných prací 

se nezaměstnané osoby podílejí především na úpravě zeleně a veřejných 

prostranství, na úklidu obce, výstavbě infrastruktury nebo se uplatňují v sociální 

oblasti.67 

 

Společensky účelná pracovní místa 

Společensky účelná pracovní místa jsou pracovní místa, která jsou zřizována nebo 

vyhrazována zaměstnavatelem za účelem uplatnění uchazečů o zaměstnání, kterým 

není možno zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. Společensky účelným 

pracovním místem může být i pracovní místo, které bylo vytvořeno po dohodě s 

úřadem práce uchazečem o zaměstnání za účelem výkonu samostatné výdělečné 

                                                
64 Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. In: Integrovaný portál MPSV.  [ online] 2019 [ cit. 2019 – 

01-25]. Dostupné z:  https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 
65RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v ČR (odborná studie). Ostrava: CVIV, 2016. 
66 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
67 KOTÝNKOVÁ, Magdalena a Otakar NĚMEC. Lidské zdroje na trhu práce: vývoj a tendence v souvislosti se vstupem České republiky 

do EU. Praha: Professional Publishing, 2003, str.. 193. 

https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz


- 41 

činnosti. Na společensky účelná pracovní místa může úřad práce poskytnout 

příspěvek, a to maximálně dvanáct měsíců.68 

 

Překlenovací příspěvek 

Překlenovací příspěvek může být poskytnut úřadem práce osobě samostatně 

výdělečně činné, která přestala být uchazečem o zaměstnání a které byl poskytnut 

příspěvek na zřízení společensky účelného pracovního místa. Tento příspěvek se 

poskytuje nejdéle na pět měsíců na úhradu provozních nákladů (např. nájemné a 

služby s ním spojené, náklady na dopravu materiálu a hotových výroků, náklady na 

opravu a údržbu objektu, který vlastní osoba samostatně výdělečně činná a v němž 

provozuje samostatně výdělečnou činnost), které vznikly a byly uhrazeny v období, 

na které je překlenovací příspěvek poskytnut.69 

 

Příspěvek v době částečné nezaměstnanosti 

Příspěvek může úřad práce poskytnout zaměstnavateli, který nemůže po určitou 

přechodnou dobu zaměstnancům přidělovat práci a u kterého se současně po určité 

době předpokládá obnovení odbytu a výroby v původním rozsahu (tj. po navázání 

nových obchodních vztahů, inovaci či restrukturalizaci výroby). Má se za to, že v 

takovém případě je příspěvek přínosem jak pro zaměstnavatele, který nepřijde o 

zapracované zaměstnance, tak pro stát, který ušetří prostředky státního rozpočtu, 

které by byly vyplaceny na podporách v nezaměstnanosti.70 Výše příspěvku činí 20 % 

průměrného výdělku zaměstnance, nejvýše však 0,125násobek průměrné mzdy v 

národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 

kalendářnímu roku, ve kterém byla uzavřena dohoda o poskytnutí příspěvku. 

Příspěvek může být poskytnut úřadem práce pouze v době trvání překážky v práci, 

a to nejdéle po dobu 6 měsíců s možností jednoho opakování o stejnou dobu.71 

 

 

 

                                                
68 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
69 Tamtéž. 
70  Tisková zpráva: Vláda jednala o kurzarbeitu. In: Integrovaný postál MPSV.[ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z:  

https://portal.mpsv.cz/upcr 
71 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 

https://portal.mpsv.cz/upcr/media/tz/2014/11/2014_11_03_tz_kurzarbeit.pdf


- 42 

Příspěvek na zapracování 

Příspěvek na zapracování může být úřadem práce poskytnut zaměstnavateli, který 

přijímá do pracovního poměru uchazeče o zaměstnání, kterému je úřadem práce 

věnována zvýšená péče – tedy osobu z rizikové skupiny. Tento příspěvek může být 

poskytnut maximálně tři měsíce, na jednu fyzickou osobu může činit maximálně 

polovinu minimální mzdy.72 

 

Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program 

Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program může úřad práce 

poskytnout zaměstnavateli, který přechází na nový podnikatelský program a z 

tohoto důvodu nemůže zabezpečit pro své zaměstnance práci v rozsahu stanovené 

týdenní pracovní doby. Příspěvek může být poskytnut na částečnou úhradu náhrady 

mzdy, která zaměstnancům přísluší podle pracovněprávních předpisů. Příspěvek lze 

poskytovat maximálně po dobu 6 měsíců, měsíční příspěvek na jednoho 

zaměstnance může činit nejvýše polovinu minimální mzdy. 

 

Cílené programy k řešení zaměstnanosti 

Problémy obecního, okresního, krajského a celostátního charakteru v oblasti 

zaměstnanosti mohou být řešeny prostřednictvím cílených programů, včetně 

mezinárodních programů s mezinárodní účastí a programů financovaných v rámci 

Strukturálních fondů Evropské unie a dalších programů Evropské unie.   

Cíleným programem se rozumí soubor opatření zaměřených ke zvýšení možnosti 

fyzických osob nebo jejich skupin uplatnit se na trhu práce, součástí programu je 

stanovení podmínek pro jeho provádění a harmonogram čerpání. Cílené programy 

celostátního charakteru schvaluje vláda České republiky a programy obecního, 

okresního a krajského charakteru ministerstvo.   

Cíleným programem je i program na podporu obnovy nebo technického zhodnocení 

hmotného investičního majetku, který slouží k pracovnímu uplatnění osob se 

zdravotním postižením, v rámci tohoto programu může být zaměstnavatelům 

zaměstnávajícím více než 50 % osob se zdravotním postižením poskytnut příspěvek 

až do výše 70 % pořizovací ceny tohoto majetku.   73 

                                                
72 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
73 Tamtéž. 



- 43 

5.2. Pasivní politika zaměstnanosti 

Pasivní politikou zaměstnanosti se rozumí zprostředkování zaměstnání uchazečům 

o práci a podpora v nezaměstnanosti. 

 

Zprostředkování zaměstnání 

Jedná se o činnost zaměřenou na vyhledávání vhodného zaměstnání pro občana, 

který se o práci uchází, a na vyhledávání zaměstnanců pro zaměstnavatele, který 

hledá nové pracovní síly. Součástí zprostředkování zaměstnání je také informační a 

poradenská činnost. Zaměstnání primárně zprostředkovávají příslušné úřady práce. 

Zprostředkovávat zaměstnání mohou také za podmínek stanovených zákonem o 

zaměstnanosti jiné právnické nebo fyzické osoby – tzv. agentury práce.74 

 

Podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci 

Na podporu v nezaměstnanosti má nárok uchazeč o zaměstnání, který: 

 získal v rozhodném období zaměstnáním nebo jinou výdělečnou činností dobu 

důchodového pojištění v délce alespoň 12 měsíců, 

 požádal krajskou pobočku úřadu práce, u které je veden v evidenci uchazečů o 

zaměstnání, o poskytnutí podpory v nezaměstnanosti a 

 ke dni, k němuž má být podpora v nezaměstnanosti přiznána, není poživatelem 

starobního důchodu.75 

 

Na podporu v nezaměstnanosti nemá dle zákona nárok uchazeč o zaměstnání: 

 se kterým byl v době posledních 6 měsíců před zařazením do evidence uchazečů 

o zaměstnání zaměstnavatelem skončen pracovněprávní vztah z důvodu 

porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k jím 

vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem; to platí i v případě skončení jiného 

pracovního vztahu z obdobného důvodu, 

 kterému vznikl nárok na výsluhový příspěvek podle zvláštních právních 

předpisů (tím je zde zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění 

pozdějších předpisů) a tento příspěvek je vyšší než podpora v nezaměstnanosti, 

                                                
74 Správa na úseku zaměstnanosti. In: Ministerstvo vnitra České republiky. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx 
75 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 

https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx


- 44 

která by uchazeči o zaměstnání náležela, pokud by neměl nárok na výsluhový 

příspěvek.76 

 

Na podporu při rekvalifikaci má nárok také uchazeč o zaměstnání, který se účastní 

rekvalifikace, kterou zabezpečuje úřad práce, a který ke dni, k němuž mu má být 

podpora při rekvalifikaci přiznána, není poživatelem starobního důchodu. 

O podpoře v nezaměstnanosti a podpoře při rekvalifikaci rozhoduje krajská pobočka 

úřadu práce.77 

Rozhodným obdobím pro posuzování nároků na podporu v nezaměstnanosti a 

podporu při rekvalifikaci jsou poslední 2 roky před zařazením do evidence uchazečů 

o zaměstnání. 

Podpora v nezaměstnanosti náleží uchazeči o zaměstnání při splnění stanovených 

podmínek ode dne podání písemné žádosti o podporu v nezaměstnanosti. 

Skutečnosti, které jsou relevantní pro přiznání a poskytování podpory v 

nezaměstnanosti, je uchazeč o zaměstnání povinen doložit při podání žádosti o 

podporu v nezaměstnanosti, a to například evidenčním listem důchodového 

pojištění, potvrzením o zaměstnání, potvrzením o výši průměrného výdělku, 

dokladem o výkonu jiné výdělečné činnosti, u osoby samostatně výdělečně činné 

potvrzením o době trvání účasti na důchodovém pojištění a o vyměřovacím základu 

pro pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. 

Požádá–li  uchazeč o zaměstnání o poskytnutí podpory v nezaměstnanosti 

nejpozději do 3 pracovních dnů po skončení zaměstnání nebo jiných činností nebo 

činností, které jsou považovány za náhradní doby zaměstnání, přizná se mu podpora 

v nezaměstnanosti ode dne následujícího po skončení zaměstnání nebo uvedených 

činností. 

Podpora v nezaměstnanosti náleží uchazeči o zaměstnání při splnění stanovených 

podmínek po podpůrčí dobu, která činí: 

 u uchazeče o zaměstnání do věku 50 let 5 měsíců, 

 u uchazeče nad 50 do 55 let věku 8 měsíců a 

 u uchazeče o zaměstnání nad 55 let věku 11 měsíců. 

                                                
76  Správa na úseku zaměstnanosti. In: Ministerstvo vnitra České republiky. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx 
77 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 

https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx


- 45 

Výše podpory v nezaměstnanosti a výše podpory při rekvalifikaci se stanoví 

procentní sazbou z průměrného měsíčního čistého výdělku, který byl u uchazeče o 

zaměstnání zjištěn a naposledy používán pro pracovněprávní účely v jeho posledním 

ukončeném zaměstnání v rozhodném období. Výše podpory v nezaměstnanosti a 

podpory při rekvalifikaci u uchazeče o zaměstnání, který naposledy před zařazením 

do evidence uchazečů o zaměstnání vykonával samostatnou výdělečnou činnost, se 

stanoví procentní sazbou z posledního vyměřovacího základu v rozhodném období 

přepočteného na 1 kalendářní měsíc. Procentní sazba podpory v nezaměstnanosti 

činí: 

 první 2 měsíce podpůrčí doby 65 %, 

 další 2 měsíce podpůrčí doby 50 % a 

 po zbývající podpůrčí dobu 45 % průměrného měsíčního čistého výdělku 

nebo vyměřovacího základu. 

V případě, že uchazeč o zaměstnání před zařazením do evidence uchazečů o 

zaměstnání bez vážného důvodu ukončil poslední zaměstnání sám nebo dohodou se 

zaměstnavatelem, činí procentní sazba podpory v nezaměstnanosti 45 % 

průměrného měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího základu.  Maximální 

výše podpory v nezaměstnanosti činí 0,58násobek průměrné mzdy v národním 

hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 

kalendářnímu roku, ve kterém byla podána žádost o podporu v nezaměstnanosti. 

Procentní sazba podpory při rekvalifikaci činí 60 % průměrného měsíčního čistého 

výdělku nebo vyměřovacího základu. Maximální výše podpory při rekvalifikaci činí 

0,65násobek průměrné mzdy v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí 

kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém uchazeč o 

zaměstnání nastoupil na rekvalifikaci.78 

  

5.3. Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020 

Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020 je dokument, který slouží jako 

podklad pro realizaci politiky zaměstnanosti do roku 2020. Tento dokument 

vymezuje problémy českého trhu práce a jejich příčiny a hlavní cílové skupiny, které 

mají být cílem podpory opatření a nástrojů státní politiky zaměstnanosti při 

                                                
78  Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 



- 46 

snižování nezaměstnanosti. Navrhuje také opatření na zvýšení zaměstnanosti 

uchazečů o zaměstnání a na podporu adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců. 

 V tomto dokumentu jsou identifikovány čtyři hlavní priority, jimiž jsou: 

 podpora přístupu k zaměstnání, zejména pro skupiny ohrožené na trhu práce, 

 podpora rovnosti žen a mužů na trhu práce, 

 podpora přizpůsobení podniků a zaměstnanců změněným potřebám trhu 

práce, 

 rozvoj veřejných služeb zaměstnanosti. 

Cílem Strategie zaměstnanosti je: 

 zvýšit celkovou míru zaměstnanosti věkové skupiny občanů 20 – 64 let na 

cílovou hodnotu 75 %, 

 zvýšit zaměstnanost žen a starších lidí, 

 snížit nezaměstnanost mládeže a osob s nízkou kvalifikací. 

Jedná se národní cíle, které si Česká republika stanovila v návaznosti na Strategii 

EVROPA 202079 

Hlavním realizátorem opatření je Úřad práce ČR, který spolupracuje s dalšími orgány 

veřejné správy, se zaměstnavateli, s obcemi, s regionálními profesními a 

podnikatelskými sdruženími, s poradenskými a vzdělávacími institucemi, s 

nestátními neziskovými organizacemi apod. 

Strategie je financována ze státního rozpočtu a z Evropského sociálního fondu.80 

 

5.4. Evropský sociální fond 

Evropský sociální fond je významným zdrojem finančních prostředků na aktivity 

služeb zaměstnanosti v ČR. 

Jedná se o jeden ze tří strukturálních fondů Evropské unie, jenž je klíčovým 

finančním nástrojem pro realizování Evropské strategie zaměstnanosti.81 

                                                
79Strategie Evropa 2020 představuje hlavní hospodářskou reformní agendu Evropské unie s výhledem do roku 2020. Více viz: MPSV 

– Evropská strategie zaměstnanosti. 
80Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020.  In: Integrovaný portál MPSV. [online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/strateg_zam_2020 
81Hlavním cílem této strategie je vytvářet v EU pracovní místa a zvyšovat jejich kvalitu. Více na: 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/evropskastrateg 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/strateg_zam_2020
https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/evropskastrateg


- 47 

Jeho hlavním posláním je rozvíjet zaměstnanost, podporovat sociální začleňování 

osob a rovné příležitosti se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů. Mezi 

hlavní cíle tohoto fondu patří: 

 pomoc nezaměstnaným osobám při vstupu na trh práce, 

 rovné příležitosti pro všechny osoby při přístupu na trh práce, 

 sociální začleňování a pomoc lidem ze znevýhodněných sociálních skupin při 

vstupu na trh práce, 

 celoživotní vzdělávání, 

 rozvoj kvalifikované a přizpůsobivé pracovní síly, 

 zavádění moderních způsobů organizace práce a podnikání, 

 zlepšení přístupu a účasti žen na trhu práce, 

 boj se všemi formami diskriminace a nerovnostmi, které souvisejí s trhem 

práce. 

Z Evropského sociálního fondu jsou podporovány např.: 

 rekvalifikace, 

 speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, děti, mládež etnické 

menšiny a další znevýhodněné skupiny obyvatel, 

 tvorba inovativních vzdělávacích programů pro zaměstnance, 

 podpora začínajícím OSVČ, 

 rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, 

 rozvoj vzdělávacích programů včetně distančních forem vzdělávání, 

 zlepšování podmínek pro využívání ICT pro žáky i učitele, 

 zvyšování kompetencí řídících pracovníků škol a školských zařízení v oblasti 

řízení a personální politiky, 

 zavádění a modernizace kombinované a distanční formy studia, 

 stáže studentů, pedagogů a vědeckých pracovníků v soukromém a veřejném 

sektoru a další. 

Orgánem, který je zodpovědný za řízení pomoci z Evropského sociálního fondu v ČR, 

je Ministerstvo práce a sociálních věcí, jež je zároveň řídícím orgánem Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost – jednoho ze tří českých operačních 

programů pro čerpání finanční pomoci z Evropského sociálního fondu v ČR. Dalším 

řídícím orgánem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které má v 



- 48 

kompetenci Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Třetí Operační 

program Praha – Adaptabilita řídí Magistrát hlavního města Prahy. 

Dalšími partnery realizace jsou Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo 

životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, CzechInvest, úřady práce, 

orgány místní a regionální samosprávy.82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
82Evropský sociální fond v ČR.  In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf


- 49 

6. Charakteristika regionu Praha-západ 

Region Praha-západ náleží ke Středočeskému kraji, územně odpovídá bývalému 

okresu Praha–západ. Zaujímá rozlohu 580 km2, jedná se o nejmenší okres ve 

Středočeském kraji (zaujímá pouze 5,3 % z rozlohy kraje). Z jeho rozlohy zabírá 57,7 % 

zemědělská půda a 27,6 % lesy. 

Na východní straně sousedí s hlavním městem, na SV a JV sousedí s bývalým okresem 

Praha–východ, na J s Příbramskem a Benešovskem, na Z s Berounskem a 

Kladenskem a na S s Mělnickem. 

Na jeho území žilo k 31.12. 2016 zhruba 139 495 obyvatel (10,6% obyvatel kraje), 

řadí se mezi nejhustěji osídlená místa Středočeského kraje. 

Do okresu Praha–západ patří v současnosti 79 obcí83, obcí s rozšířenou působností 

jsou Černošice. 

Povrch okresu Praha-západ tvoří řada vzájemně odlišných geomorfologických 

oblastí:  Turská, Bělohorská a Průhonická plošina, pahorkatiny Středočeského krasu 

a Dobříšsko-Štěchovická, Zdická a Pražská kotlina, oblast Jílovsko-Neveklovská, 

střední Povltaví, Benešovská pahorkatina a vrchovina Hřebenů. Nejnižší místo 

(koryto Vltavy) je u Dolan 169 m n. m., nejvyšší vrch Skalka (o nadmořské výšce 553 

m) se nachází u Mníšku pod Brdy. 

Oblast Praha–západ sice nikdy nepatřila v průmyslové činnosti k významným 

oblastem středních Čech, ale nacházela se zde i řada zajímavých výrobních kapacit, 

hlavně v odvětví hutnictví neželezných kovů a výroby stavebních hmot. 

Spolu s okresem Praha–východ má Praha–západ v ČR naprosto výjimečné postavení, 

o kterém svědčí většina sociálně-ekonomických charakteristik a které významně 

ovlivňuje blízkost hlavního města Prahy. Tyto dva okresy slouží Praze jako zázemí, 

jsou zdrojem pracovní síly, doplňují pražský průmysl, stavebnictví a služby, zásobují 

metropoli potravinami. 

                                                
83  Bojanovice, Bratřínov, Březová – Oleško, Buš, Černolice, Černošice, Červený Újezd, Čisovice, Číčovice, Davle, Dobrovíz, 

Dobřichovice, Dobříč, Dolní Břežany, Drahelčice, Holubice, Horoměřice, Hostivice, Hradištko, Hvozdnice, Choteč, Chrášťany, Chýně, 

Chýnice, Jeneč, Jesenice, Jílové u Prahy, Jinočany, Jíloviště, Kamenný Přívoz, Karlík, Klínec, Kněževes, Kosoř, Kytín, Lety, Libčice nad 

Vltavou, Libeř, Lichoceves, Líšnice, Měchenice, Mníšek pod Brdy, Nučice, Ohrobec, Okoř, Okrouhlo, Ořech, Petrov, Pohoří, Průhonice, 

Psáry, Ptice, Roblín, Roztoky, Rudná, Řevnice, Řitka, Slapy, Statenice, Středokluky, Svrkyně, Štěchovice, Tachlovice, Trnová, Třebotov, 

Tuchoměřice, Tursko, Úholičky, Úhonice, Únětice, Velké Přílepy, Vestec, Vonoklasy, Vrané nad Vltavou, Všenory, Zahořany, Zbuzany, 

Zlatníky – Hodkovice, Zvole 



- 50 

V posledních letech probíhá na jeho území suburbanizace, dochází zde k rozsáhlé 

výstavbě především rodinných domů a bytů a ke stěhování sem ekonomicky silného 

pražského obyvatelstva. 

Oblastí vedou významné silniční tahy do Prahy, dálnice D1, D4, D5, D6 a D7, prochází 

jí také důležité železniční tratě - III. tranzitní železniční koridor a železniční tratě 

propojující oblasti Středočeského kraje (Kladensko, Rakovnicko, Berounsko) s 

Prahou. 

Praha–západ je významnou rekreační oblastí. Podél železničních tratí a v povodí řek 

v minulosti vyrůstaly rekreační vily. Masového měřítka dosáhla rekreační výstavba 

mezi válkami a v poválečném období - podél Berounky, Vltavy a Sázavy vyrostly celé 

chatové kolonie. Území patří v hustotě objektů individuální rekreace na přední místo 

v republice. 

Do okresu zasahuje území chráněné krajinné oblasti Český kras - vápencové území 

se zachovanými společenstvy teplomilných dubových a dubohabrových lesů s 

mnoha druhy rostlin a živočichů jinde vyhubených nebo silně ohrožených. Součástí 

Českého krasu je národní přírodní památka Černé rokle. Druhou národní přírodní 

památkou na území okresu je Medník – rozsáhlý lesní komplex s přirozenou 

skladbou flory v kaňonu Sázavy. Jednou z nejstarších památek je národní kulturní 

památka Levý Hradec. Místo bylo osídleno již ve starší době kamenné, v 9. století zde 

vzniklo opevněné hradiště s podhradím. Místo bylo střediskem kmene Čechů a 

sídlem přemyslovského knížete Bořivoje a jeho manželky Ludmily před přesídlením 

na Pražský hrad. 

Národní kulturní památkou je také průhonický zámek, který obklopuje rozlehlý park 

s více než tisíci druhy rostlin, keřů a stromů.84 

 

 

 

 

 

 

                                                
84  ČSÚ: Charakteristika okresu Praha západ. In: Český statistický úřad. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_praha_zapad 

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_praha_zapad


- 51 

6.1. Vývoj nezaměstnanosti na Praze-západ v letech 2006-2016 

Praha–západ patří k regionům s nejnižší nezaměstnaností v České republice. Trh 

práce na Praze–západ výrazně ovlivňuje blízkost hlavního města Prahy, které plní 

úlohu přirozeného centra okresu - velmi dobře dopravně dostupného ze všech míst 

regionu. Praha je místem, kde nachází pracovní uplatnění převážná část 

práceschopného obyvatelstva regionu. 

V následující tabulce si můžeme prohlédnout data z let 2006 – 2016, která ukazují 

míru nezaměstnanosti na Praze–západ v letech 2006 – 2012 a Podíl nezaměstnaných 

osob v letech 2006 – 2016. V tabulce jsou také pro doplnění uvedeny celkové počty 

uchazečů o zaměstnání a celkové počty pracovních míst evidovaných úřadem práce. 

 Míra  reg. 

nezaměstnanosti 

(%) 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%) 

Uchazeči o 

zaměstnání v ev. 

ÚP 

Pracovní místa v 

ev. ÚP 

2006 2,06 1,50 1 217 1 018 

2007 1,64 1,20 1 025 1 654 

2008 1,90 1,35 1 166 1 241 

2009 4,05 2,99 2 504 414 

2010 4,14 3,13 2 665 326 

2011 3,85 2,97 2 568 206 

2012 4,44 3,54 3 043 212 

2013 --- 4,34  3940 366 

2014 --- 4,37 3 941 636 

2015 --- 3,74 3 335 1 104 

2016 --- 2,78 2 710 1 714 

Zdroj: ČSÚ, data platná k 31.12. příslušného roku 

 

 



- 52 

V roce 2006 bylo k 31.12. evidováno úřadem práce celkem 1217 uchazečů o 

zaměstnání, z nichž bylo 697 žen a 94 absolventů škol a mladistvých. V průběhu roku 

se na úřad práce přihlásilo nejvíce uchazečů v lednu a v září. Úřad práce evidoval 

celkem 1018 volných pracovních míst - na jedno volné pracovní místo tedy připadalo 

1,2 uchazečů. Registrovaná míra nezaměstnanosti činila 2,06 %. 

V roce 2007 počet uchazečů o zaměstnání evidovaných úřadem práce k 31.12.  klesl 

na  1025, z tohoto počtu uchazečů bylo 554 žen a 87 absolventů škol a mladistvých. 

Nejvíce uchazečů se na úřad práce přihlásilo opět v lednu a v září. Úřad práce 

evidoval celkem 1654 volných pracovních míst - na jedno pracovní místo v evidenci 

úřadu práce připadalo 0,6 uchazečů. Registrovaná míra nezaměstnanosti činila 

1,64 %. 

Ke konci roku 2008 se počet evidovaných uchazečů o zaměstnání oproti minulému 

roku nepatrně zvýšil na 1166, v tomto počtu uchazečů bylo 620 žen a 76 absolventů 

škol a mladistvých. Nejvíce uchazečů se opět přihlásilo na úřad práce v lednu a v září.  

Úřad práce evidoval celkem 1241 volných pracovních míst, na jedno tedy připadalo 

0,9 uchazečů. Registrovaná míra nezaměstnanosti činila 1,90 %. 

V roce 2009 se situace na trhu práce v okrese Praha–západ dramaticky změnila. 

Velmi negativně se zde projevily hospodářské výkyvy a ekonomická krize. V průběhu 

roku došlo k propouštění zaměstnanců u několika významných zaměstnavatelů – 

Tondach Česká republika s.r.o., Kovohutě Holding a.s., Global Express a.s., Arvato 

services k.s. a RIBE ČR s.r.o., nicméně vliv na zvyšující se nezaměstnanost neměli ani 

tak zaměstnavatelé okresu, jako trh práce hlavního města, kde nachází uplatnění 

většina ekonomicky aktivního obyvatelstva. Došlo k razantnímu nárůstu počtu 

evidovaných uchazečů o zaměstnání, a to na celkový počet 2 504, ženy v tomto počtu 

představovaly 1198 osob, absolventi škol a mladiství 172 uchazečů. Nejvíce 

uchazečů se na úřad práce přihlásilo v červenci a v září. Úřad práce evidoval celkem 

414 volných pracovních míst, počet uchazečů připadajících na jedno pracovní místo 

se zvýšil na 6,0. Registrovaná míra nezaměstnanosti vzrostla na 4,05 %. 

V roce 2010 se na růstu nezaměstnanosti v okrese Praha–západ odrazila 

hospodářská krize a neuspokojivá ekonomická situace mnoha zaměstnavatelů. I v 

tomto roce došlo u několika větších zaměstnavatelů k propouštění zaměstnanců – 

např.  Hilti ČR spol. s.r.o.  Oproti nárůstu nabídky pracovní síly došlo během roku ke 

snížení poptávky po pracovní síle. Profesní nabídka nabízených pracovních míst dle 



- 53 

údajů úřadu práce nekorespondovala se složením uchazečů o zaměstnání - většinou 

se jednalo o pracovní místa pomocných dělníků ve výrobě nebo stavebnictví, v 

potravinářském průmyslu nebo pracovní místa určená pro vysoký management 

zaměstnavatelů. V prosinci 2010 bylo Úřadem práce Praha–západ evidováno již 2 

665 uchazečů o zaměstnání, z toho 1360 žen a 165 absolventů škol a mladistvých. 

Největší počet uchazečů se na úřad práce přihlásil v lednu a v září. Úřad práce 

registroval 326 volných pracovních míst, počet uchazečů připadajících na jedno 

volné pracovní místo činil 8,2. Registrovaná míra nezaměstnanosti činila 4,14 %. 

V roce 2011 došlo na Praze–západ oproti roku 2010 k úbytku počtu uchazečů o 

zaměstnání o 3, 6%. K 31.12. 2011 bylo úřadem práce evidováno 2 568 uchazečů o 

zaměstnání, z nichž bylo 1317 žen a 198 absolventů škol a mladistvých. Nejvíce 

uchazečů se na úřad práce přihlásilo v lednu a září. Úřad práce evidoval 206 volných 

pracovních míst, na jedno volné pracovní místo připadalo 12,5 uchazečů.  

Registrovaná míra nezaměstnanosti činila v tomto roce 3,85%. Tento rok také stále 

provázela nejistota vyplývající z celkové hospodářské situace v České republice i v 

zahraničí, která nepříznivě ovlivňovala chod mnoha firem v kraji. U některých 

velkých zaměstnavatelů sice nedocházelo k hromadnému propouštění, přesto jejich 

velká většina vyčkávala, jak se bude situace na trhu práce vyvíjet. Firmy proto 

přijímaly nové pracovníky převážně na místa, kde pracovníci poklesli přirozenou 

fluktuací, a nová místa vytvářely v průběhu roku minimálně. 

Stejně jako v roce 2011 i pro rok 2012 byla charakteristická neustálá nejistota 

vyplývající z celkové hospodářské situace v České republice i v zahraničí. Oproti roku 

2011 došlo na Praze–západ k 31.12.2012 k nárůstu počtu uchazečů – a to o 18,5 % 

na 3 043. Mezi uchazeči evidovanými úřadem práce bylo 1591 žen a 94 absolventů 

škol a mladistvých. Nejvíce uchazečů se přihlásilo na úřad práce v lednu a v září.  

Úřad práce evidoval 212 volných pracovních míst, počet uchazečů na jedno pracovní 

místo činil 14,4. Registrovaná míra nezaměstnanosti vykazovala hodnotu 4,44 %. 

Na konci roku 2013 došlo k nárůstu počtu uchazečů o zaměstnání o 29,5 % na 3 940, 

z nichž bylo 2003 žen a 144 absolventů škol a mladistvých. Nejvíce uchazečů se na 

úřad práce přihlásilo v lednu a v září. Úřad práce evidoval 366 volných pracovních 

míst, počet uchazečů připadajících na jedno pracovní místo v evidenci 

úřadu práce se oproti předešlému roku snížil na 10,8. V tomto roce se začal používat 

nový ukazatel tzv. Podíl nezaměstnaných osob, který činil 4,34 %. 



- 54 

V roce 2014 zaznamenal okres Praha–západ (jako jediný z okresů Středočeského 

kraje) početní nárůst uchazečů o zaměstnání – konkrétně o 1. K 31.12. 2014 zde bylo 

úřadem práce evidováno 3 941 uchazečů o zaměstnání, z nichž bylo 2112 žen a 175 

absolventů škol a mladistvých. Nejvíce uchazečů se na úřad práce přihlásilo v únoru 

a v září. Úřad práce evidoval 636 volných pracovních míst, počet uchazečů v evidenci 

úřadu práce připadajících na jedno pracovní místo klesl oproti minulému roku na 

6,2.  Podíl nezaměstnaných osob činil 4,37 %. 

V roce 2015 v okrese Praha–západ došlo k meziročnímu poklesu počtu uchazečů o 

zaměstnání o 15, 4 % na 3 335, z toho bylo 1800 žen a 173 absolventů škol a 

mladistvých. Nejvíce uchazečů se na úřad práce registrovalo v lednu a v září. Úřad 

práce evidoval 1104 volných pracovních míst, počet uchazečů v evidenci úřadu práce, 

kteří připadali na jedno pracovní místo, činil 3,0. Podíl nezaměstnaných osob 

vykazoval hodnotu 3,74 %. 

Rok 2016 provázel, stejně jako předchozí rok, v okrese Praha–západ pokles počtu 

uchazečů o zaměstnání evidovaných úřadem práce. K 31.12. 2016 bylo úřadem práce 

evidováno 2 710 uchazečů o zaměstnání – oproti minulému roku došlo k poklesu o 

18,7 %. Mezi těmito uchazeči bylo 1467 žen a 135 absolventů škol a mladistvých. 

Nejvíce uchazečů se na úřad práce přihlásilo v lednu a v září. Úřad práce evidoval 

1714 volných pracovních míst, na jedno volné pracovní místo připadalo 1,6 

uchazečů o zaměstnání.  Podíl nezaměstnaných osob činil 2,78 %. 

Z hlediska věkové struktury bylo nejvíce uchazečů v letech 2006 – 2008 ve věku 20 

– 34 let, druhou nejpočetnější skupinu tvořili uchazeči starší 50 let. I od roku 2009 

do roku 2016 nejpočetnější skupinu tvořili uchazeči ve věku 20 – 34let, druhou 

nejpočetnější skupinou byli lidé ve věku 35 – 49 let. 

Co se týče struktury uchazečů o zaměstnání z hlediska vzdělání, ve všech 

zmiňovaných letech tvoří největší skupinu mezi uchazeči o zaměstnání uchazeči, 

kteří jsou vyučení, a uchazeči se středním odborným vzděláním s maturitou. 

Nejvíce uchazečů bylo úřadem práce v letech 2006 - 2011 evidováno do 3 a 3 – 6 

měsíců. 

V letech 2012 – 2016 bylo nejvíce uchazečů evidováno do 3 měsíců, druhou největší 

skupinou byli uchazeči evidovaní nad 12 měsíců.85 

                                                
85 Údaje převzaty ze Zpráv o situaci na trhu práce v okrese Praha – západ za roky 2006 – 2010, ze Zpráv o situaci na trhu práce ve 

Středočeském kraji za roky 2009 - 2016 a ze Statistických ročenek trhu práce v České republice za roky 2006 – 2016. 



- 55 

Porovnáme – li vývoj nezaměstnanosti v regionu Praha-západ s vývojem 

nezaměstnanosti v celé České republice, dle následující tabulky zjistíme, že je 

podobný. 

V letech 2006 – 2008 nezaměstnanost v ČR klesala, v roce 2008 činila 5,96 %. V roce 

2009 s příchodem hospodářské krize se situace změnila. Míra registrované 

nezaměstnanosti prudce vzrostla na 9,24 %. Růst nezaměstnanosti pokračoval i v 

následujícím roce, kdy dosáhla svého maxima – 9,57 %.  V roce 2011 došlo k 

mírnému ekonomickému oživení a nezaměstnanost poklesla - míra registrované 

nezaměstnanosti činila 8,62 %. V letech 2012 a 2013 se nezaměstnanosti 

pohybovala na podobné úrovni. Od roku 2014 začala klesat a v roce 2016 dosáhla 

svého minima.86 

 Míra reg. nezaměstnanosti 

v % 

Podíl nezaměstnaných osob 

v % 

2006 7,67 5,75 

2007 5,98 4,49 

2008 5,96 4,51 

2009 9,24 7,12 

2010 9,57 7,40 

2011 8,62 6,77 

2012 9,36 7,37 

2013 --- 8,17 

2014 --- 7,46 

2015 --- 6,24 

2016 --- 5,19 

Zdroj: ČSÚ, data platná k 31.12. příslušného roku 

                                                
86 ČSÚ: Česká republika od roku 1989 v číslech. In: Český statistický úřad. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn 

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn


- 56 

6.2. Vývoj nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením na Praze-západ 

v letech 2006-2016 

Zdravotně postižené osoby jsou na Praze-západ nejproblémovější kategorií, která 

jen velmi těžko nachází pracovní uplatnění na trhu práce a délkou své evidence se 

řadí mezi dlouhodobě evidované uchazeče. I přesto, že se Úřad práce Praha– západ 

snaží maximálně využívat jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a s  

touto skupinou osob intenzivně pracuje, je jejich umisťování v rámci trhu práce 

velmi problematické.  Dlouhodobým problémem je nedostatek pracovních míst pro 

osoby se zdravotním postižením, často dochází k rozporu profesní nabídky volných 

pracovních míst s profesním složením uchazečů o zaměstnání. Dalším velkým 

problémem jsou samozřejmě také zdravotní důvody, které často nedovolují těmto 

osobám nastoupit na pracovní místa, která jsou v nabídce úřadu práce.87 

Následující tabulka ukazuje počty evidovaných uchazečů se zdravotním postižením 

v letech 2006 – 2016 a také počty pracovních míst vyhrazených těmto osobám. 

 Počet uchazečů o zaměstnání Počet pracovních míst 

2006 208 56 

2007 161 67 

2008 180 81 

2009 223 87 

2010 205 48 

2011 203 14 

2012 220 27 

2013 264 60 

2014 286 48 

2015 268 62 

2016 252 90 

                                                
87Údaje převzaty ze Zpráv o situaci na trhu práce v okrese Praha – západ za roky 2006 – 2010, ze Zpráv o situaci na trhu práce ve 

Středočeském kraji za roky 2009 - 2016 a ze Statistických ročenek trhu práce v České republice za roky 2006 – 2016. 



- 57 

Zdroj: ČSÚ, data platná k 31.12. příslušného roku 

 

Jak vidíme z údajů v tabulce, počátek sledovaného období charakterizoval úbytek 

uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením, z původního počtu 208 v roce 

2006 jich na konci roku 2007 bylo v evidenci 161. Tento pokles se objevil v celé ČR. 

V roce 2008 naopak počet těchto uchazečů v evidenci na Praze–západ vzrostl na 180, 

a to navzdory tomu, že v ČR pokračoval pokles počtu těchto uchazečů o zaměstnání. 

V roce 2009 pokračoval na Praze–západ nárůst počtu osob se zdravotním 

postižením v evidenci Úřadu práce, ke konci roku 2009 jich v evidenci bylo 223, 

stejná situace byla v celé ČR. 

V následujících dvou letech počet uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením 

na Praze–západ mírně klesl na celkový počet 203 – oproti nárůstu počtu těchto 

uchazečů v ČR. 

V roce 2012 došlo opět k početnímu nárůstu těchto uchazečů v evidenci Úřadu práce 

Praha-západ, a to na 220 – v celé ČR naopak jejich počet klesl. 

V roce 2013 na Praze–západ i v celé ČR počet těchto uchazečů v evidenci stoupal. 

V roce 2014 na Praze–západ nárůst počtu uchazečů o zaměstnání pokračoval, 

naopak v ČR klesal. 

Roky 2015 a 2016 na Praze-západ charakterizoval úbytek uchazečů o zaměstnání se 

zdravotním postižením v evidenci úřadu práce, stejná situace byla v celé ČR. 

Z údajů uvedených v tabulce je také patrné, že počet evidovaných uchazečů o 

zaměstnání se zdravotním postižením převyšuje – v některých letech výrazně, počet 

nabízených pracovních míst. V roce 2006 připadalo na jedno místo 3,7 uchazečů, v 

roce 2007 to bylo 2,4, v roce 2008 byl počet podobný – 2,2, v roce 2009 se jednalo o 

2,6, v roce 2010 počet vzrostl na 4,3, v roce 2011 na jedno pracovní místo pro 

uchazeče o zaměstnání se zdravotním postižením připadalo dokonce 14,5 uchazečů, 

v roce 2012 počet poklesl na 8,1, v roce 2013 dále počet klesal na 4,4, v roce 2014 

mírně vzrostl na 5,6, v roce 2015 činil 4,3 a v roce 2016 připadalo na jedno místo 2,8 

uchazečů. 

Podíváme – li se na strukturu uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením z 

hlediska pohlaví, zjistíme dle údajů úřadu práce, že v roce 2006 bylo mezi těmito 

uchazeči 99 žen a jejich počet se do roku 2008 mírně snižoval na 94, v roce 2009 se 

jejich počet opět zvýšil (na 110) a v následujících třech letech se pohyboval stále 



- 58 

kolem tohoto počtu. Zvýšení počtu uchazečů v této kategorii nastalo v roce 2013 

(122 žen) a pokračovalo i v následujících dvou letech, v roce 2015 dosáhl počtu 135. 

Na konci sledovaného období v roce 2016 činil jejich počet 123.88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
88 Statistiky nezaměstnanosti In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt


- 59 

7. Aktivní politika zaměstnanosti na Praze-západ v letech 2006-

2016 

 

Skutečnost, že se Praha–západ  řadí k regionům s nejnižší nezaměstnaností v České 

republice, samozřejmě ovlivňuje samotnou realizaci aktivní politiky zaměstnanosti 

v tomto regionu. Úřad práce při realizaci aktivní politiky zaměstnanosti velmi 

pozorně zvažuje výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti, v některých případech 

finančně podpoří i ty uchazeče, kteří nespadají do sledovaných kategorií. Vysoké 

procento uchazečů o zaměstnání se daří umístit do 3 nebo 6 měsíců. 

Cílem aktivní politiky zaměstnanosti je především snížení nezaměstnanosti, užší 

spolupráce se zaměstnavateli (podpora vzniku nových pracovních míst), rozšíření 

kvalifikační a motivační úrovně uchazečů o zaměstnání, podpora zaměstnávání osob 

se zdravotním postižení a získávání nové kvalifikace zařazováním klientů do 

projektů realizovaných a finančně hrazených Evropským sociálním fondem. 

Na Praze-západ patří mezi nejpočetnější kategorie, na které jsou vynakládány 

finanční prostředky z aktivní politiky zaměstnanosti: 

 uchazeči o zaměstnání ve věkové kategorii do 25 let, 

 uchazeči nad 50 let, 

 dlouhodobě nezaměstnaní, 

 ženy vracející se z mateřské nebo rodičovské dovolené, 

 osoby zdravotně postižené, 

 osoby sociálně a společensky hůře přizpůsobivé, 

 uchazeči pečující o dítě do 15 let věku nebo o dlouhodobě těžce zdravotně 

postiženého člena rodiny, který vyžaduje mimořádnou péči, 

 uchazeči, kteří byli uvolněni ze zaměstnání v důsledku strukturálních změn, 

organizačních nebo racionalizačních opatření. 

Úřad práce Praha–západ při realizaci aktivní politiky zaměstnanosti dbá na to, aby 

úzce korespondovala s celkovým vývojem trhu práce a vycházela z daných 

legislativních předpisů a aby docházelo k efektivnímu, účelnému a hospodárnému 

vynakládání finančních prostředků ze státního rozpočtu. 



- 60 

Nejčastěji využívané nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ve sledovaném období 

jsou: 

 rekvalifikace, do nichž jsou převážně zařazováni uchazeči starší 50 let, dále 

dlouhodobě evidovaní uchazeči do 25 let věku, uchazeči, kterým je věnována 

zvláštní pomoc a další klienti z ostatních sledovaných skupin, uplatňovaly se 

jak specifické rekvalifikace, které byly zabezpečovány na základě požadavků 

zaměstnavatelů a analýzy monitoringu trhu práce a většinou vedly ke 

konkrétnímu pracovnímu uplatnění, tak nespecifické rekvalifikace, které 

rozšiřují znalosti a prohlubují možnost všeobecného uplatnění, 

 veřejně prospěšné práce  - jejichž cílem je zachování pracovní aktivity 

uchazečů o zaměstnání před nalezením trvalého zaměstnání. Jednalo se 

především o organizování prací pro nekvalifikované a problémové uchazeče. 

Veřejně prospěšné práce jako nové pracovní příležitosti byly vytvářeny 

především pro obtížně umístitelné a dlouhodobě nezaměstnané uchazeče o 

zaměstnání evidované úřadem práce, zejména s nižším vzděláním. Jednalo se 

především o úklidové a pomocné práce a dále také pečovatelské a 

ošetřovatelské činnosti v charitativní a sociální oblasti. 

 společensky účelná pracovní místa - jednalo se zpravidla o vytvoření nového 

pracovního místa, včetně zahájení samostatně výdělečné činnosti uchazečem, 

které umožnilo trvalé nebo alespoň dlouhodobější zaměstnání pro uchazeče, 

kterým nelze zajistit jiným způsobem pracovní uplatnění. Pomocí 

společensky účelných pracovních míst vznikla řada nových pracovních 

příležitostí, a to zejména pro skupiny uchazečů nejvíce ohrožené 

dlouhodobou nezaměstnaností, jako jsou mladí lidé do 25 let věku, uchazeči 

starší 50 let věku, uchazeči se zdravotním postižením a ženy s malými dětmi, 

 projekty Evropského sociálního fondu. 

Realizovány byly i další nástroje, které ve svém důsledku pomáhaly snižovat 

nezaměstnanosti, jimiž byly:   

 vytvoření pracovních míst v chráněných pracovních dílnách, 

 podpora vzniku chráněných pracovních míst SVČ, 

 podpora vzniku společensky účelných pracovních míst SVČ, 



- 61 

 poskytnutí příspěvku na částečnou úhradu provozních nákladů chráněných 

pracovních dílen. 

Nepoužívanými nástroji aktivní politiky zaměstnanosti byly: 

 překlenovací příspěvek, 

 příspěvek na zapracování, 

  příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program.89 

Nyní konkrétně k číselným údajům 90  týkajících se realizace aktivní politiky 

zaměstnanosti na Praze–západ ve sledovaném období: 

V roce 2006 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 179 uchazečů. 

 Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 28 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 37 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájili 2 uchazeči. 

 V chráněných pracovních dílnách bylo umístěno 7 uchazečů, v tomto roce 

nebylo zřízeno v chráněných pracovních dílnách žádné místo. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ byla umístěna 1 

osoba se zdravotním postižením. 

 V 8 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2007 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 148 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 28 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 31 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájili 3 uchazeči. 

 V chráněných pracovních dílnách a na chráněné pracovní místo nebyl 

umístěn žádný uchazeč. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ byly umístěny 2 

osoby se zdravotním postižením. 

                                                
89Dle Zpráv o situaci na trhu práce v okrese Praha-západ. 
90Údaje převzaty ze Statistických ročenek trhu práce v České republice za roky 2006 – 2016. 



- 62 

 V 9 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2008 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 124 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 10 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 73 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 12 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost nezahájil žádný uchazeč. 

 V chráněných pracovních dílnách bylo umístěno 11 uchazečů a na chráněné 

pracovní místo nebyl umístěn žádný uchazeč. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ byly umístěny 2 

osoby se zdravotním postižením. 

 Ve 13 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2009 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 132 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 7 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 76 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 12 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 6 uchazečů. 

 V chráněných pracovních dílnách bylo umístěno 5 uchazečů a na chráněné 

pracovní místo nebyl umístěn žádný uchazeč. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ byla umístěna 1 

osoba se zdravotním postižením. 

 V 17 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2010 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 229 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 12 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 43 uchazečů. 



- 63 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 23 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájili 4 uchazeči. 

 V chráněných pracovních dílnách nebyl umístěn žádný uchazeč a na 

chráněné pracovní místo byl umístěn 1 uchazeč. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Ve 24 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2011 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 167 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 9 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 47 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 32 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 14 uchazečů. 

 V chráněných pracovních dílnách nebyl umístěn žádný uchazeč, na zřízené 

chráněné pracovní místo nebyl umístěn žádný uchazeč. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Ve 27 případech byl poskytnut příspěvek na provoz CHPD, CHPM A CHPM – 

SVČ. 

V roce 2012 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 99 uchazečů, zvolené rekvalifikace se 

zúčastnilo 37 uchazečů. 

 Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 9 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 31 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 28 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 13 uchazečů. 

 Bylo vymezeno 236 chráněných pracovních míst91. 

                                                
91 Nejedná se o nově vytvořená pracovní místa, pouze vymezená místa, kde jsou zaměstnané osoby se zdravotním postižením, pro 

účely získání příspěvku od úřadu práce. 



- 64 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Nebyl poskytnut příspěvek na provoz  CHPM A CHPM – SVČ. 

V roce 2013 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 108 uchazečů, zvolené rekvalifikace 

se zúčastnilo 66 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce byli umístěni 2 uchazeči. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 152 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 5 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 15 uchazečů. 

 Bylo vymezeno 25 chráněných pracovních míst. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Nebyl poskytnut příspěvek na provoz  CHPM A CHPM – SVČ. 

V roce 2014 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 210 uchazečů, zvolené rekvalifikace 

se zúčastnilo 144 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 5 uchazečů. 

 V rámci projektů Evropského sociálního fondu bylo umístěno 250 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 21 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 19 uchazečů. 

 Na zřízená chráněná pracovní místa byli umístěni 2 uchazeči, bylo 

vymezeno 87 chráněných pracovních míst. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Nebyl poskytnut příspěvek na provoz  CHPM A CHPM – SVČ. 

V roce 2015 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 200 uchazečů, zvolené rekvalifikace 

se zúčastnilo 222 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 61 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 199 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 21 uchazečů. 



- 65 

 Na zřízená chráněná pracovní místa byli umístěni 2 uchazeči, vymezeno 

bylo 83 chráněných pracovních míst. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Nebyl poskytnut příspěvek na provoz  CHPM A CHPM – SVČ. 

V roce 2016 

 Bylo do rekvalifikací zařazeno celkem 165 uchazečů, zvolené rekvalifikace 

se zúčastnilo 111 uchazečů. 

  Na veřejně prospěšné práce bylo umístěno 32 uchazečů. 

 Na společensky účelná pracovní místa bylo umístěno 157 uchazečů, 

samostatně výdělečnou činnost zahájilo 17 uchazečů. 

 Na zřízená chráněná pracovní místa bylo umístěno 9 uchazečů. Bylo 

vymezeno 38 chráněných pracovních míst. 

 V rámci podpory vzniku chráněných pracovních míst SVČ nebyla umístěna 

žádná osoba se zdravotním postižením. 

 Nebyl poskytnut příspěvek na provoz  CHPM A CHPM – SVČ. 

 

7.1. Projekty Evropského sociálního fondu v realizaci 

Realizací státní politiky zaměstnanosti a zabezpečováním projektů pro využívání 

pomoci Evropského sociálního fondu je ve Středočeském kraji pověřen Úřad práce 

ČR – Krajská pobočka v Příbrami. Tyto projekty probíhají ve všech 12 okresech 

Středočeského kraje a jsou určeny pro uchazeče o zaměstnání v evidenci Úřadu 

práce ČR v tomto kraji. Hlavním cílem těchto projektů je zvýšení zaměstnatelnosti. 

Realizovány jsou tyto projekty: 

Záruky pro mladé ve Středočeském kraji 

Hlavním cílem projektu je, aby se mladí lidé, kterým není více než 29 let, jsou 

evidovaní na úřadu práce déle než 3 měsíce a zároveň postrádají pracovní zkušenosti, 

uplatnili na trhu práce. Projekt si klade také za cíl poskytnout těmto uchazečům o 

zaměstnání prostřednictvím odborných praxí odborné dovednosti a znalosti pro 

výkon konkrétní profese. U uchazečů o zaměstnání by mělo díky projektu dojít ke 



- 66 

zvýšení kvalifikace a odborných dovedností a znalostí vyžadovaných zaměstnavateli 

pro konkrétní pracovní místo. Uchazeči se v rámci projektu také učí pracovním 

návykům, získávají motivaci a zvyšují svou zodpovědnost a přístup k práci.92 

 

Generační tandem – podpora generační výměny ve Středočeském kraji II 

Projekt je zaměřený na podporu generační výměny a podporu mezigenerační 

solidarity na trhu práce prostřednictvím udržení v zaměstnání pracovníků v 

předdůchodovém věku a posílení souladu mezi kvalifikační nabídkou a poptávkou 

na trhu práce u osob na trh práce nově vstupujících, nebo vstupujících po přerušení 

z důvodu rodičovské dovolené nebo péče o osobu závislou. Projekt také podporuje 

přenos pracovních zkušeností na osoby, které vstupují na trh práce a nemají 

předchozí pracovní zkušenosti, dále podporuje delší zaměstnatelnost osob v 

předdůchodovém věku. 

Projekt je určen uchazečům o zaměstnání, kterým je úřadem práce věnována 

zvýšená pozornost, jde zejména o uchazeče: 

  do 30 let věku, kteří mají pracovní zkušenosti v trvání maximálně 4 let, 

 do 30 let věku s přerušenou pracovní zkušeností z důvodu rodičovské 

dovolené či osobní péče o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby v délce 

minimálně 2 let, 

 do 30 let věku s přerušenou pracovní zkušeností z důvodu rodičovské 

dovolené či osobní péče o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby v délce 

minimálně 2 let, kteří jsou opakovaně zařazeni do evidence uchazečů o 

zaměstnání, za podmínky, že mezi jednotlivými dobami evidence uchazeče o 

zaměstnání netrvalo jejich zaměstnání déle než 6 měsíců (včetně). 

Dále je projekt určen i stávajícím zaměstnancům, kterým vznikne nárok na starobní 

důchod v období 36 měsíců a méně a kteří jsou zároveň ohroženi ztrátou zaměstnání. 

Na základě dohody zaměstnavatele s úřadem práce o vyhrazení společensky 

účelného pracovního místa a dohody na udržení zaměstnance je zaměstnavateli 

poskytován příspěvek na mzdové náklady nového zaměstnance na společensky 

účelném pracovním místě vyhrazeném, který byl vybrán z uchazečů o zaměstnání 

                                                
92Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z:  

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/zaruky_pro_mlade_ve_stc__kraji 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/zaruky_pro_mlade_ve_stc__kraji


- 67 

evidovaných na úřadu práce minimálně 4 měsíce. Současně je poskytován příspěvek 

na mzdové náklady na stávajícího zaměstnance - školitele v předdůchodovém věku 

(zaměstnavatel musí udržet tohoto zaměstnance v pracovním poměru dalších 6 

měsíců po ukončení poskytování příspěvku). Poskytování příspěvku zaměstnavateli 

na oba tyto zaměstnance je vázáno na povinnost zaměstnavatele zajistit stávajícím 

zaměstnancem, ke kterému se vztahuje dohoda na udržení, zaškolení a zapracování, 

předání pracovních zkušeností novému zaměstnanci na společensky účelném 

pracovním místě vyhrazeném. Tento stávající zaměstnanec musí být v pracovním 

poměru u zaměstnavatele vzhledem k zaškolování minimálně 2 roky. 

Příspěvek na mzdové náklady na nového zaměstnance na společensky účelném 

pracovním místě vyhrazeném a na stávajícího zaměstnance v předdůchodovém věku 

může být poskytován na dobu maximálně 12 měsíců po sobě jdoucích za 

předpokladu souběhu obou pracovních poměrů. Z uzavřené dohody na udržení 

zaměstnance vyplývá povinnost zaměstnavatele udržet stávajícího zaměstnance v 

předdůchodovém věku v pracovním poměru minimálně dalších 6 měsíců po 

skončení poskytování příspěvku. 

Příspěvek na stávajícího zaměstnance umožní setrvání pracovníků v 

předdůchodovém věku na trhu práce a posílí jejich jistotu v zaměstnání.  Získání 

dovedností a zkušeností účastníky projektu do 30 let věku v rámci zrealizovaných 

generačních tandemů u zaměstnavatelů v podnikatelské sféře přináší perspektivu 

těmto zaměstnancům uplatnit se na trhu práce i po ukončení účasti v projektu.93 

 

Začínáme po 50 ve Středočeském kraji II 

Cílovou skupinou tohoto projektu jsou uchazeči o zaměstnání starší 50 let bez 

ohledu na délku evidence na úřadu práce a dosažené vzdělání. 

Cílem projektu je, aby se tito uchazeči stali atraktivními pro zaměstnavatele na trhu 

práce, případně aby sami zahájili samostatně výdělečnou činnost. 

Projekt uchazečům umožňuje projít individuálním poradenstvím, rekvalifikovat se 

nebo přináší možnost nechat se zaměstnat na pracovním místě se mzdovou dotací. 

Předpokladem je získání či prohloubení dovedností formou rekvalifikace, 

                                                
93Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z:       

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/generacni_tandem_~_podpora_generacni_vymeny_ve_stc

_ 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/generacni_tandem_~_podpora_generacni_vymeny_ve_stc_
https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/generacni_tandem_~_podpora_generacni_vymeny_ve_stc_


- 68 

zprostředkování zaměstnání s možností poskytnutí mzdových příspěvků 

zaměstnavateli, odstranění překážek účasti prostřednictvím přímé podpory, zvýšení 

flexibility, motivace a kvalifikace nezaměstnaných tak, aby se začlenili na trh práce 

nebo byli k němu dobře připraveni.94 

 

Šance pro zdravotně postižené ve Středočeském kraji 

Projekt je určen pro uchazeče o zaměstnání, kteří jsou zdravotně postižení, 

zdravotně znevýhodnění nebo mají zdravotní omezení, krátkodobě i dlouhodobě 

nezaměstnané s různým stupněm vzdělání. 

Projekt je zaměřen na zvýšení zaměstnatelnosti těchto osob, na posílení jejich 

pracovní integrace a na odstranění bariér znesnadňujících jejich rovnocenný přístup 

na trh práce. Projekt klade důraz na individuální přístup ke klientovi, a to výběrem 

vhodných nástrojů a školení tak, aby byl klient připraven uplatnit se na trhu práce. 

Proto je jedním ze záměrů i prohloubení spolupráce se zaměstnavateli v oblasti 

zaměstnávání osob cílové skupiny, a to nejen na vyhrazených společensky účelných 

pracovních místech podporovaných projektem, ale i na vhodných pracovních 

místech na otevřeném trhu práce. 

Aktivity projektu jsou zaměřeny na poradenskou a motivační oblast, dále na 

prohloubení znalostí a dovedností a také na umístění na trhu práce.95 

 

Směr – práce ve Středočeském kraji 2 

Projekt je určen pro uchazeče o zaměstnání, kteří jsou vedeni v evidenci úřadu práce 

nepřetržitě déle než 5 měsíců, přičemž důraz je kladen na osoby s dobou evidence 

nad 12 měsíců nebo v součtu 12 měsíců v posledních dvou letech. 

Hlavním cílem projektu je, aby účastník nalezl trvalé zaměstnání během nebo krátce 

po své účasti v projektu a aby se zvýšila jeho zaměstnatelnost. Mezi další cíle 

projektu patří získání, či prohloubení dovedností formou rekvalifikace, 

zprostředkování zaměstnání i s možností poskytnutí mzdových příspěvků 

zaměstnavateli, který zaměstná účastníka projektu. Dalším cílem je i odstranění 

překážek účasti v projektu prostřednictvím přímé podpory. 

                                                
94Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [online] 2019 [cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/ripzaciname_po_50vestckrajiii 
95Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [online] 2019 [cit. 2019 – 04-18]. Dostupné 

z:https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/ripsance_pro_zdravotne_postizenve_stc__kraji 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/zaciname_po_50_ve_stc__kraji_ii
https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/sance_pro_zdravotne_postizene_ve_stc__kraji


- 69 

V rámci tohoto projektu je uchazečům nabídnuto individuální poradenství, 

rekvalifikace nebo možnost zařazení na dotované místo.96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
96Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/smer_-_prace_ve_stc__kraji_ii 

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci/rip/smer_-_prace_ve_stc__kraji_ii


- 70 

Závěr 

Práce je důležitým předpokladem důstojné existence člověka, ovlivňuje život 

každého člověka a patří k nejvýznamnějším životním hodnotám. Prostřednictvím 

práce člověk uspokojuje své materiální potřeby, seberealizuje se a zařazuje se do 

společenských vztahů. Právo člověka na zaměstnání (jako jedno ze základních 

lidských práv) je také zakotveno v Listině základních práv a svobod. Placená práce – 

zaměstnání, je považována za základ ekonomiky. V průmyslové tržní ekonomice je 

hlavním distribučním mechanismem práce trh práce, který organizuje produkci a 

distribuci práce jako směnné vztahy mezi prací mzdou. 

Nezaměstnanost je ekonomická veličina, která provází tržní ekonomiku. Představuje 

ztrátu statků a služeb, které mohly být nezaměstnanými vyprodukovány. 

Nezaměstnaný je ten, kdo je schopný pracovat, má zájem a snahu pracovat, ale 

nenalézá přiměřené zaměstnání. Existuje několik typů nezaměstnanosti (např. 

frikční, strukturální, cyklická atd.), které mají různou povahu. Nezaměstnanost se 

měří tzv. mírou nezaměstnanosti. Ztráta zaměstnání má vliv na život 

nezaměstnaného i celou společnost. Pokud člověk nemá zaměstnání, nemůže 

většinou naplno uspokojit svoje potřeby. Při dlouhodobé nezaměstnanosti většinou 

přicházejí finanční problémy. Nezaměstnaní také častěji trpí psychickými obtížemi. 

Vysoká nezaměstnanost vede ke zpomalení růstu ekonomiky státu, poklesu životní 

úrovně obyvatel, ztrátám v HDP a plýtvání zdroji. Na nezaměstnanost mají 

ekonomové různé názory. Podle liberalistické teorie je nezaměstnanost projevem 

krátkodobého narušení ekonomické rovnováhy, který tržní mechanismus 

(neviditelná ruka trhu) sám po určité době odstraní. Jiného názoru je keynesiánská 

teorie, která zpochybňuje názor na schopnost trhu se vlastními silami udržet v 

rovnováze a která spatřuje řešení v zásazích státu do tržní ekonomiky. Ztrátou 

zaměstnání a dlouhodobou nezaměstnaností jsou více ohroženi mladí lidé, 

absolventi škol, nekvalifikovaní, lidé pečující o děti do věku 15 let, starší lidé, romské 

etnikum a osoby se zdravotním postižením. 

Zdravotní postižení je určitá odchylka ve zdravotním stavu člověka, která ho 

omezuje v některých činnostech. V České republice osoby se zdravotním postižením 

tvoří zhruba 8 % populace v produktivním věku.  Tyto osoby mají ztížené postavení 

na trhu práce, ve všech regionech České republiky mají nižší šance na pracovní 



- 71 

uplatnění. Osobám se zdravotním postižení je na úřadech práce věnována maximální 

pozornost a jsou jim poskytovány různé druhy podpory, navzdory tomu se ale tyto 

osoby, které chtějí pracovat, nedaří vždy zaměstnat. 

Činností, která směřuje k dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po 

pracovních silách, produktivnímu využití zdrojů pracovních sil a k zabezpečení 

práva občanů na zaměstnání, je politika zaměstnanosti – aktivní a pasivní. Jejím 

cílem je vytvářet optimální podmínky a předpoklady pro dosažení plné, produktivní 

a svobodně zvolené zaměstnanosti. Aktivní politika zaměstnanosti využívá několika 

nástrojů (rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky 

účelná pracovní místa, různé druhy příspěvků), její součástí je také poradenství, 

které provádějí nebo zabezpečují krajské pobočky Úřadu práce. 

Pasivní politikou zaměstnanosti se rozumí zprostředkování zaměstnání uchazečům 

o práci a podpora v nezaměstnanosti. Jako podklad pro realizaci politiky 

zaměstnanosti slouží Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020. Státní politika 

zaměstnanosti je financována ze státního rozpočtu, významným zdrojem finančních 

prostředků je i Evropský sociální fond. 

Cílem diplomové práce bylo popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti 

u osob se zdravotním postižením v regionu Praha-západ v letech 2006 – 2016 a také 

popsat politiku zaměstnanosti obecně a v tomto vybraném regionu – zajímalo mě, 

jaké nástroje politiky zaměstnanosti jsou konkrétně zde uplatňovány. 

Praha-západ patří v České republice k regionům s nejnižší nezaměstnaností. Zdejší 

trh práce je výrazně ovlivněn blízkostí hlavního města Prahy. Praha je místem, kde 

nachází pracovní uplatnění převážná část práceschopného obyvatelstva regionu. 

Jakékoliv změny na trhu práce hlavního města samozřejmě ovlivňují i zaměstnanost 

obyvatel Prahy–západ. 

Na počátku sledovaného období byla situace na trhu práce na Praze-západ 

stabilizovaná a nedocházelo k větším výkyvům. Míra nezaměstnanosti zde byla v 

letech 2006 – 2008 nízká, pohybovala se v rozmezí 1,64 – 2,06 %. S příchodem 

hospodářské krize v roce 2009 se situace změnila. Míra nezaměstnanosti vzrostla na 

4,05 % a (kromě roku 2011) nezaměstnanost rostla i v následujících letech. V roce 

2013 se začal používat nový ukazatel – Podíl nezaměstnaných osob, který činil 

4,34%, v roce 2014 4,37%. Od roku 2015 nezaměstnanost na Praze-západ začala 

klesat, v roce 2016 Podíl nezaměstnaných osob vykazoval hodnotu 2,8 %. 



- 72 

Z hlediska věkové struktury bylo nejvíce nezaměstnaných evidovaných Úřadem 

práce Praha-západ v letech 2006 – 2008 ve věku 20 – 34 let, druhou nejpočetnější 

skupinou byly osoby starší 50 let. Od roku 2009 do roku 2016 nejpočetnější skupinu 

tvořili stále lidé ve věku 20 – 34 let, druhou nejpočetnější skupinou byli lidé ve věku 

35 – 49 let. 

Co se týče vzdělání, mezi nezaměstnanými na Praze-západ tvoří ve sledovaném 

období nejpočetnější skupinu lidé s nižším vzděláním – vyučení a také absolventi 

středního odborného vzdělání s maturitou. 

Nejvíce nezaměstnaných bylo Úřadem práce Praha-západ v letech 2006-2011 

evidováno v době do 3 měsíců a od 3 do 6 měsíců, poté si našli pracovní uplatnění 

na trhu práce, ať prostřednictvím ÚP nebo sami svým aktivním přístupem. Od roku 

2012 do konce sledovaného období bylo nejvíce uchazečů evidováno do 3 měsíců a 

nad 12 měsíců, v regionu tedy vzrostla dlouhodobá nezaměstnanost. 

Ve všech letech sledovaného období se nejvíce uchazečů přihlásilo na úřad práce 

vždy na počátku roku a po prázdninách, tento jev lze vysvětlit sezónností některých 

prací a také faktem, že většina absolventů se na úřad práce po ukončení školy hlásila 

až po prázdninách. 

Co se týče vývoje nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením ve vybraném 

regionu, počátek sledovaného období charakterizoval úbytek uchazečů evidovaných 

úřadem práce. V roce 2008 naopak těchto uchazečů přibylo a jejich nárůst 

pokračoval i v roce 2009. V letech 2010 a 2011 počet uchazečů o zaměstnání se 

zdravotním mírně klesl, ale od roku 2012 do roku 2014 opět rostl. Jejich počet se 

začal snižovat až na konci sledovaného období. Dlouhodobým problémem ve 

sledovaném regionu je nedostatek pracovních míst pro osoby se zdravotním 

postižením. V některých letech počet těchto osob výrazně převyšuje počet vhodných 

pracovních míst – v roce 2011 připadalo na jedno pracovní místo pro uchazeče o 

zaměstnání se zdravotním postižením dokonce 14,5 uchazečů. Můj předpoklad, že 

osoby se zdravotním postižením mají stejně jako ve všech ostatních regionech České 

republiky nižší šance na pracovní uplatnění i v regionu Praha–západ, byl tedy 

správný. 

Úřad práce Praha-západ při realizaci aktivní politiky vynakládá nejvíce finančních 

prostředků na uchazeče o zaměstnání ve věkové kategorii do 25 let, uchazeče nad 

50 let, dlouhodobě nezaměstnané, ženy vracející se z mateřské nebo rodičovské 



- 73 

dovolené, osoby zdravotně postižené, osoby sociálně a společensky hůře 

přizpůsobivé, uchazeče pečující o děti do 15 let věku nebo o dlouhodobě zdravotně 

postiženého člena rodiny, který vyžaduje mimořádnou péči a na uchazeče, kteří 

přišli o zaměstnání v důsledku strukturálních změn, organizačních nebo 

racionalizačních opatření. Nejčastěji využívanými nástroji aktivní politiky 

zaměstnanosti ve sledovaném období byly rekvalifikace, veřejně prospěšné práce a 

společensky účelná pracovní místa. V letech 2008 – 2014 bylo také mnoho uchazečů 

umístěno v rámci projektů Evropského sociálního fondu. 

 

 



- 74 

Seznam použitých informačních zdrojů 

BUCHTOVÁ, Božena. Nezaměstnanost Psychologický, ekonomický a sociální problém. 

1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-9006-8. 

 

HOLMAN, Robert. Makroekonomie středně pokročilý kurz, 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2004. ISBN 80-7179-764-2 

 

KOTÍKOVÁ, J. Rizikové skupiny uchazečů o zaměstnání z pohledu úřadů práce. In 

SIROVÁTKA, T., MAREŠ, P. (eds.) Trh práce, nezaměstnanost, sociální politika. Brno: 

Vydavatelství Masarykovy univerzity 

 

KOTÝNKOVÁ, M., O. NĚMEC. Lidské zdroje na trhu práce. První vydání. Praha: 

Professional Publishing, 2003. ISBN 8086419487 

 

KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika. 3. Přepracované vydání. Praha: Aspi. 

2005. ISBN 80-7357-050-5 

 

KRHUTOVÁ, Lenka. Občané se zdravotním postižením a veřejná správa. Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2005. 

 

MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2002. ISBN 80-901424-9-4 

 

PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický 

slovník. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-310-5 

 

RYCHTÁŘ, Karel a kolektiv. Osoby se zdravotním postižením na trhu práce v 

ČR.(odborná studie) Ostrava: CVIV, 2016. 

 

SOJKA, Milan a Bronislav KONEČNÝ. Malá encyklopedie moderní ekonomie. 6., 

aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2006. ISBN 978-80-7277-328-2 

 

VTÍPIL, Zdeněk. Sociální psychologie práce (pracovní motivace). Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2005. 

 

 



- 75 

 

 

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

 

Zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2006. Praha: MPSV, 2007. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2007. Praha: MPSV, 2008. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2008. Praha: MPSV, 2009. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2009. Praha: MPSV, 2010. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2010. Praha: MPSV, 2011. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2011. Praha MPSV, 2012. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2012. Praha: MPSV, 2013. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2013. Praha: MPSV, 2014. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2014. Praha MPSV, 2015. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2015. Praha: MPSV, 2016. 

 

Statistická ročenka trhu práce v České republice 2016. Praha: MPSV, 2017. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Praha–západ za rok 2006. Praha: Úřad práce 

Praha-západ, 2007. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Praha–západ za rok 2007. Praha: Úřad práce 

Praha-západ, 2008. 



- 76 

 

Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Praha–západ za rok 2008. Praha: Úřad práce 

Praha-západ, 2009. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Praha–západ za rok 2009. Praha: Úřad práce 

Praha-západ, 2010. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce v okrese Praha–západ za rok 2010. Praha: Úřad práce 

Praha-západ, 2011. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce ve Středočeském kraji za rok 2009. Příbram: Úřad práce 

v Příbrami, 2010. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce ve Středočeském kraji za rok 2010. Příbram: Úřad práce 

v Příbrami, 2011. 

 

Zpráva o situaci na trhu práce ve Středočeském kraji za rok 2011. Příbram: Úřad práce 

v Příbrami, 2012. 

 

Zpráva o situaci na krajském trhu práce, o realizaci APZ v roce 2012 a strategie APZ 

pro rok 2013. Příbram: Úřad práce v Příbrami, 2013. 

 

Zpráva o situaci na krajském trhu práce, o realizaci APZ v roce 2013 a strategie APZ 

pro rok 2014. Příbram: Úřad práce v Příbrami, 2014. 

 

Zpráva o situaci na krajském trhu práce, o realizaci APZ v roce 2014 a strategie APZ 

pro rok 2015. Příbram: Úřad práce v Příbrami, 2015. 

 

Zpráva o situaci na krajském trhu práce, o realizaci APZ v roce 2015 a strategie APZ 

pro rok 2016. Příbram: Úřad práce v Příbrami, 2016. 

 

Zpráva o situaci na krajském trhu práce, o realizaci APZ v roce 2016 a strategie APZ 

pro rok 2017. Příbram: Úřad práce v Příbrami, 2017. 



- 77 

 

 

 

Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. In: 

Integrovaný portál MPSV. [online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z:  

https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 

 

 

ČSÚ: Česká republika od roku 1989 v číslech. In: Český statistický úřad. [online] 2019 

[ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-

od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn 

 

ČSÚ: Charakteristika okresu Praha západ. In: Český statistický úřad. [online] 2019 

[ cit. 2019 – 04-18]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_praha_zapad 

 

Evropský sociální fond v ČR.  In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 

– 01-25]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf 

 

Informace o typech zdravotního postižení. In: Alfabet.cz. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 

01-25]. Dostupné z: https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-

postizeni 

 

Projekty v realizaci. In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 04-18]. 

Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci 

 

Služby a činnosti Úřadu práce České republiky v oblasti zaměstnanosti. In: 

Integrovaný portál [online] 2019 [cit. 2019–01-25]. Dostupné z:  

https://portal.mpsv.cz/sz/obecne/cinnosti_up 

 

Správa na úseku zaměstnanosti. In: Ministerstvo vnitra České republiky. [ online] 

2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-

useku-zamestnanosti.aspx 

 

Statistiky nezaměstnanosti In: Integrovaný portál MPSV. [ online] 2019 [ cit. 2019 – 

04-18]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt 

 

Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020.  In: Integrovaný portál MPSV. 

[ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/strateg_zam_2020 

 

Tisková zpráva: Vláda jednala o kurzarbeitu. In: Integrovaný postál MPSV.[ online] 

2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z:  https://portal.mpsv.cz/upcr 

https://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_praha_zapad
https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf
https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni
https://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni
https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/esfpb/projekty_v_realizaci
https://portal.mpsv.cz/sz/obecne/cinnosti_up
https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/sprava-na-useku-zamestnanosti.aspx
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt
https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/strateg_zam_2020
https://portal.mpsv.cz/upcr


- 78 

 

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením. In: Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

[ online] 2019 [ cit. 2019 – 01-25]. Dostupné z:   https://www.mpsv.cz/cs/8 

 

Změna výpočtu ukazatele registrované nezaměstnanosti. In: ČSÚ. [ online] 2019 [ cit. 

2019 – 01-25]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/zmena_vypoctu_ukazatele_registrovane_nezamestn

anosti 

https://www.mpsv.cz/cs/8
https://www.czso.cz/csu/czso/zmena_vypoctu_ukazatele_registrovane_nezamestnanosti20121107
https://www.czso.cz/csu/czso/zmena_vypoctu_ukazatele_registrovane_nezamestnanosti20121107


- 79 

Příloha: mapa regionu Praha-západ 

 

Zdroj: ČSÚ 



- 80 

 

 


